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vos konsulo p. P. Daužvardžio 
laišką. kuriame užginčijama 
buk Lietuva savo noru prisi
dėjusi prie Sovietų Rusijos. 
Laiške pažymima kokiose ap
linkybėse Įvykusi pati okupaci
ja ir liepos 21 d. 1940 metų 
"plesbicitas".

Tokie pareiškimai užčiaupia 
burną tiems, kurie viešai ir 
slaptai veikia,- kad suvedžioti 
Amerikos visuomenę. Tie pro- 
pogandistai nesisarmatija me
luoti ir užtepti degutu tiesą 
bile tik pastačius ant savo.

Aš nuolat galvoju kaip čia 
sudarius special} Amerikos lie
tuvių informacijos biurą, kokį 
jau turi lenkai, cechai, norve
gai, belgai ir kiti. Jie gina sa
vo pusę, atremia užmetimus, 
kelia aikštėn nazių terorą Įvai- 

- riose šalyse. Tokio centralinio 
kūno mums trūksta; mes nesu
gebėjom jo iki šiam laikui su
tverti del to, kad žaizdami ma
žmožiais mes neĮstengiam pa
matyti didžiųjų dalykų.

Musų jaunuoliai, pašaukti 
ginti šią šalĮ nuo priešų, kar
iais atsiduria gana toli. Jie pa
siilgsta ne tik savo namų, bei 
ir lietuviškos spaudos. Tik šio
je savaitėje gavome trejetą 
laiškų, kuriuose prašoma siųsti 
jiems laikraštį. Nei vienas jų 
pirmiau ' nėra buvęs "Sandaros" 
skaitytoju. Matyt, jie nori kuo- 
daugiausiai patirti apie tai, kas 
dedasi lietuvių tarpe.

Kaikurie lenkai jau ima pra
regėti, kad jie ne taip elgėsi su 
savo tautinėmis mažumomis, 
kaip turėjo elgtis. Jie prisipa
žįsta ir prie kaikurių nuodė
mių. Negerai traktavę lietuvius, 
ukrainiečius ir baltgudžius. Vie 
nas jų laikraštis taip išsireiš- 
kia:

"Musų ponai griešino per šim 
tus metų; griešino ir lenkų vai 
dininkai bėgyje pastarųjų poros 
desėtkų metų. Garsiai šaukiam 
apie rytines sienas, bet ką gi 
mes esam padarę, kad patrauk
ti prie savęs vietinius žmo
nes?"

Toks mušimasis į krutinę ir 
prisipažinimas prie kaltės yra 
didelė retinybė lenkų tarpe. 
Mat, laikas ir nelaimės kariais 
padaro žmones išmintingesniais. 
Kai prieš Liublino uniją ir kiek 
vėliau lietuviškas elemeritaš 
kontroliavo Lenkų-Lietuvių vai 
stybę, tai ji buvo stipri. Bet 
kaip tik lenkiški šlėktos vieni 
pradėjo šeimininkauti, tai vis
kas greitai suįro.

Del ko? Del to, kad lietuviai 
buvo tolerentiškesni ir ne spau 

pndė kitų. Ukrainiečiai, baltgu- 
džiai turėjo ganėtinai laisvių ir 
už Lietuvą galvas guldė. Ant 
lenkų gi jie ugnimi spiaudė del 
to, kad tie juos ėmė skriausti 
ir ištautinti. Taigi lenkams ver 
tetų bent šio to pasimokinti iš 
praeities.

Oro pajėgų viršininkas An
glijoj, Sir Hugh Dowding pa
reiškė, jog jis yra priešingas 
priverstinam kareivių siunti
mui Į bažnyčią. Tas, girdi, tu
ri būti palikta paties kareivio 
nuožiūrai. Jis gavęs tūkstan
čius laiškų nuo savo lakūnų, 
kuriuose pareiškiama tokia pat

METAI XXVIII

Pavojus Auga 
Stalingradui

Vokiečiai Jau Laužias 
I Stalingrado Vartus

Šiaurinės Rusų Armijos Gali 
Būti Atkirstos Nuo Pietų

Maršalo von Boch armija be į 
sustojimo atakuoja Stalingrado 
apsigynimo liniją ir kaikuriose 
vietose pasisekė ją' Įlaužti. Ek
spertų nuomone, Stalingradas 
ilgai negalės atsilaikyti. Patys 
rusai veik tą pripažino sude
gindami tiltus per Volgos ūpe.

Užėmę tą svarbų centra, vo-1 
kiečiai perkirs rusų armijas ir 
sulaikys pristatymą aliejaus iš 
Kaukazo į šiaurę. Pietinės mar 
šalo Timošenkos dalys, veikian 
čios Kaukaze priklausys dabar 
nuo anglų ir amerikiečių ap
rūpinimo. Šiaurinės gi turės 
persikelti kiton pusėn Volgos 
upės ir čia sudaryti naują fron 
tą.

Puolimas Stalingrado yra ne
mažas smūgis rusų armijoms, 
tačiau- jis nėra lemiantis. Rusai 
dar turi užtektinai pajėgos lai
kytis iki ateis žiema, o paskiau 
jos turės laiko atsikvėpti ir per 
siorganizuoti.

Graikai Nori Sukelti 
$470,000 Šelpimo 
Reikalams

Chicago, Ill. — Didelis vajus 
sukelti $470,000 šelpimui badau 
j ančių Graikijos žmonių tapo 
pradėtas Chicagoj,' dalyvaujant 
įvairių organizacijų atstovams. 
Kalbėtojai, kuriu keletas buvo 
amerikiečiai, nurodė, jog tokia 
pagelba reikalinga suteikti, nes 
okupantai viską atėmė iš žmo
nių ir paliko juos akyvaizdoj 
bado šmėklos.

Aukų rinkimo kompanija, ku 
ri prasidėjo Chicagoje bus ve
dama visuose miestuose, kur 
tik yra graikų kilmės žmonių.

Kieve Tapo Atidaryti 
Ukrainiečių Tribunolai

Londonas. — Pasak “Krakow 
ski Wisti” pranešimo Kieve ta
po atidaryta 9 ukrainiečių tribu 
nolai ir vienas apeliacinis teis
mas. Jie turi teisės svarstyti 
tas kriminalines bylas, kuriose 
numatoma bausmė nėra dides
nė kaip du metai, o pabauda 
nesiekia aukščiau 5,000 karbo- 
vancų.

Iš priežasties stokos vandens, 
beduinai, Azijos klajūnai, nesi
prausia per ištisą mėnesį.

Kodėl eręlis tapo daugelio 
tautų emblema? Del to, kad jis 
plačiai skraido, turi jėgos, ju
drumo ir puikų regėjimą.

mintis.
Aišku, prievarta pasiųstas į 

bažnyčią niekad nebus geru 
maldininku. Pagaliau ir pačiai 
bažnyčiai tas nesudaro jokios 
garbės.

Gal daugelis bus pamiršę, jog 
birželio 3 dieną, 1917 metais 
Petrapily susirinkęs ištremtųjų 
lietuvių seimas priėmė tokį nu
tarimą:

1) Visa etnografinė Lietuva 
privalo tapti nepriklausoma 
valstybe, 2) Lietuvos valdymo 
būdą ir vidaus . tvarką turi nu
statyti sukviestas visuotiniu, 
lygių teisių ir slaptu balsavimu 
Steigiamąsis Lietuvos Seimas."

Jei bolševikai dabar leistų su 
važiuoti lietuvių tremtinių at- 

' stovams, tai jie išneštų lygiai 
tokias pat rezoliucijas: nepri
klausomybė ir laisvė; »nei dau
giau, nei mažiau.

PRANEŠIMAS TELEFONU

Grįžęs į Waterbury, Conn, iš 
Sibiro katorgos, kur jį buvo nu 
vežę bolševikai birželio mėne
sy, 1941 metais, Dr. M. Devenis 
papasakojo telefonu keletą įs
pūdingų dalykų apie savo ke
lionę ir pergyventus momentus. 
Waterbury, Conn, jis pasiekė 
pereitam trečiadieny, 5 vai. va
kare, kur jo laukė žmona ir 
vaikučiai. Kelionėje išbuvo virš 
poros mėnesių. Amerikos vy
riausybės pastangomis jis buvo 
užtiktas Sibire, tarpe kitų lie
tuvių tremtinių, susimaišiusių 
su vietinėmis aziatiškomis gru
pėmis.

Kelionė į Ameriką Buvo 
Labai Ilga
Pasiekęs Kuibyševą ir Ame

rikos atstovybę, jis plaukė Vol
ga iki Kaspijos juros, o iš čia 
vyko į Persiją, paskiau Indiją, 
vėliau aplink Afriką į Pietų A- 
meriką ir pagaliau — į New 
Yorką.

Laike bolševikų įsiveržimo 
jis buvo Lietuvoje. Bolševikai 
jį suėmė nežinią už ką ir ne
leido prieiti prie jo nei žmonai, 
iiei draugams. Tampė jį po Uk
mergės, Kauno ir Vilniaus kalė
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. . . And Now It’s the 4WAGS’

No. 37

Iitamo Atvyko Vokiečių
Gestapo Vadas Kamptz

“WACCS,” "WAVES”—and now the "WAGS.” For your information, the "WAGS” are the dogs inducted 
for duty in the U. S. army, where they will be trained as sentries, messengers, airplane spotters and light pack 
carriers. The course lasts four weeks. At the left you see Col. T. B. Apgar, commanding officer, quarter
master depot, Front Royal, Va., inspecting a lineup of new arrivals. At the right dogs are being weighed 
in as they are given their "physical.”

Nušovė Penkius Lietuvius
Už "Banditizmą"

Kaune tapo paskelbtas komu 
nikatas, jog penki lietuviai ta
po sušaudyti už nelegalų lai
kymą ginklų ir uz “banditiz
mą”. Už nelegalę prekybą de
vyni pasiųsti į koncentracijos 
stovyklą.

Atidengė Suokalbi Ekvadore

Valdžios agentai surado re- 
voliucininkų lizdą, kuriame bu 
vo planuojama sunakinti Ekva 
dore kasyklas ir išsprogdinti 
ginklų sandėlius.

DR. M. DEVENIS PRANEŠA
APIE KELIONĘ IŠ SIBIRO

Tik Dešimta Dalis Lietuvių Tremtinių Sibire 
Teišliks Gyvi - Sako Dr. M. Devenis

jimus. Iš pastarojo jis buvo iš
gabentas tiesiai į Sovietų Ru
siją.

Kuomet pirmą syk Amerikos 
vyriausybė paklausė sovietų 
kur yra išvežtas Dr. Devenis, 
tai tie pasakė nežiną. Tik iš 
Vilniaus kalėjime užsilikusių 
užrašų patirta kokioj vietoj jis 
ištremtas. Ir tuomet prasidėjo 
jo išlaisvinimo pastangos.

Ne Visi Ištremtieji Begrįš

Paklaustas apie tai, ką jis 
pergyveno ir matė, Dr. M. De
venis pareiškė, jog lietuvių 
tremtinių padėtis yra labai sun 
ki ir vargiai ar dešimta dalis jų 
išliks gyvi. Badas, ligos ir blo
gas apsėjimas su jais situaciją 
padaro labai kritingą. Esą, rei
kalinga kuogreičiausiai pasirū
pinti jų sušelpimu. Tačiau, vi
si ištremtieji pasiliko lietuviais 
patriotais ir trokšta, kad jų tė
vynė kuogreičiausiai taptų lai
sva, nors daugelis nujaučia, 
kad savo krašto ir nebeteks pa
matyti.

Dr. M. Devenis. džiaugiasi su
grįžęs į Suvienytas Valstijas ir 
visa tai, ką jis pergyveno, da
bar jam atrodo kaip v koks 
baisus sapnas. — V.

Suvaržymas Gazolino 
Skaudžiai Atsilieps

Į Metus Bus Leista išvažinėti 
Tik 5,000 Mylių.

Kad sutaupinti gumą, Wash
ington© ekspertai priėjo vieno
kios nuomonės: suvaržyti gazoli 
no pardavinėjimą visose valsti
jose ir aprubežiuoti važiuoja
mų mylių skaičių iki 5,000 me
tams. Ši nauja prohibicija pa
lies apie'27 milionus motoristų.

Nors Illinois valstija turi di
delę gazolino atsargą ir jai len
gva prieiti prie šaltinių, tačiau 
ir ji turės prisitaikinti prie ap
linkybių 'ir gal grįžti prie ar
klių gadynės.

Grąžina Tuos Lietuvos 
Piliečius,' Kuriuos 
Vokiečiai Buvo Išvežę

Bet Senųjų Nuosavybių
Jie Nebeatgaus

Stockholm. — Bolševikams 
esant Lietuvoje keli desėtkai 
tūkstančių Lietuvos piliečių bu 
vo išgabenta į Vokietiją, po 
priedanga, kad jie yra vokie
čių “kraujo”. Tačiau didžiuma 
tų savanorių emigrantų buvo 
gryno kraujo lietuviai ir pate
kę svietur jie vėl norėjo grįžti 
į Lietuvą.

Taigi, nauji okupantai sutiko 
leisti jiems sugrįžti į Lietuvą. 
Kaune atsidarę specialis biu
ras, kuris tuomi rūpinasi. Bet 
sugrįžusięms nebus atiduotos jų 
seniau turėtos nuosavybės. Tie 
re-emigrantai bus patalpinti ar
ba į žydų namus, arba į buvu
sius kolchozus, kuriuos bolše
vikai sudarė iš didesnių dvarų 
arba ūkių.

Nazių spauda Lietuvoje aiš
kina, jog sugrąžinimas įvykęs 
del “abelnos gerovės”. Aišku, 
lietuviai nenorėjo pasilikti Vo
kietijoje, kur juos laikė už pa
stumdėlius.

Salamono salų grupė suside
da iš penkiolikos didesnių sa
lų. Yra ir taip pat keturios gru 
pės mažesnių.

Vokiečiu Kolonizavimo 
Planai Rytuose

Bus Nutiesia Juosta Tarp 
Vienos ir Kitos Europos Dalies

Stockholm. — Naziai dabar 
daug kalba apie visokius kolo
nizavimo projektus. Jų laikraš
tis “Vięrjahres Plan” (keturių 
metų planas) įdėjo straipsnį:
“Vokiečiu ūkio politika okupuo ka Cechoslovakijos
tuose kraštuose”, kuriame sa
koma, jog rytinių žemių užduo
tis bus pagaminti užtektinai 

i maisto Vokietijai ir kitiems kra 
■ štams.
i Pradžia tam jau esanti pada- 
i ryta. Industrija bus panaikinta, 
nes čia jai esanti ne vieta. Vi
sam ruože, nuo Rumunijos iki 
Leningrado apsigyvens kolonis 
tai, daugiausiai holandai, kurie 
kontroliuos ūkių gamybą. At
vykę čia vokiečiai sudarysią 
sieną atskirimui rytų Europos 
nuo vakarų.

Tveriama Baltgudžiu
Apsaugcs Policija

Jos Tikslas Bus Kovoti Su 
Vokietijos Reicho Priešais.

Stockholm. — Deutsche Zei- 
tung i m Ostland” praneša, jog 
vokiečių valdžia neseniai ati
darė policijos karininkams mo
kyklą, kuri vadinsis baltgudžiu 
apsaugos policija. Į pirmus kur- 

|sus užsirašė 60‘ypatų.
Savo įžanginėj kalboj kursų 

vedėjas pareiškė, jog tos poli
cijos tikslas busiąs naikinti be 
pasigailėjimo Vokietijos prie- 

i'šus, nepaisant kokios partijos 
skraiste jie būtų prisidengę.

Cechai ir Lenkai Dabar 
Ginčijas Apie Pradžią 
Antro Pasaulinio Karo

Girdi. Benešo ir Vokiečių 
Mucteonšs "Sutinka"

'Londonas. — Prieš kiek laiko 
Cechoslovakijos prezidentas E. 
Beneš patalpino savo laikrašty
je straipsnį apie trečias šio ka- ’ 
ro sukaktuves. Pasak jo, karas 
prasidėjęs rugsėjo 3 d., 1939 
metais, tai yra kuomet Anglija 
ir Prancūzija paskelbė karą Vo
kietijai. Apie vokiečių invazija 
į Lenkiją, kuri įvykusi dviem 
dienom anksčiau, nieko nesa
koma.

Lenkų oficiozas Londone — 
“Dziennik Polski” pasijuto už
gautas. Jis priminė, kad ir vo
kiečiai antrojo pasaulinio karo 
pradžią skaito rugsėjo 3 ’ dieną. 
Prieš lenkus jie nekariavę, o1 
tik ėję numalšinti “triukšmau
jančių.”

Šis incidentas parodo, jog 
tarp lenkų ir cechų yra nema
žas pavydas. Vieni ir kiti nori 
lošti vadovaujamą rolę centra- 
linėj Europoj ir del to nuolat 
susipyksta.

! Numatomos Naujos
Represijos Lietuvoje

Gestapo Viršininko Dešinioji 
Ranka Von Kamptz Vizituoja

Stockholm. — Vokiečių spau
da pranešė, jog šturminių bu
rių generolas von Kamptz at
vyko į Vilnių “inspekcijos” rei
kalais. Jis buvo dešinioji ran- 

budelio ir
geštapo vado Reinhard Heyn- 
richo, kuris tapo nušautas.

Von Kamptz vizitas reiškia 
didesnį teroro įvedimą Lietu
vos krašte. Yra žinoma, kad 
lietuviai ūkininkai priešinasi 
visomis išgalėmis vokiečių už
dėtom rekvizicijom ir grudus 
slepia net miškuose. Tokiems 

I tai ir bus taikoma žiauiros re
presijos.

Buvę Nesusipratimu 
Tarpe Stalino ir * 
Churchill’io

______
Maskvos gyventojai tik pasta 

romis dienomis sužinojo, jog 
tarp Stalino ir Churchill’o bu
vo iškilę nesusipratimai, laike 
pastarojo vizito Sovietų Rusi
jon. Nuomonių skirtumai pasi
reiškė reikale vedimo karo, y- 
pač jurose.

Sovietu laikraščiai perspaus
dino kaikurias dalis Churchiil’o 
kalbos, pasakytos anglų parla
mente. Toje kalboje anglų pre- 
mieras tarp kitko priminė, jog 
turėjęs sunkumų išaiškinti ru
sams karo eigą jurose.

Anglija Greit Sutvarkė 
Išgriautus Namus

Ten Kur Krito Bombos, Dabar 
Stovi 135,000 Naujų Namų

Išviso vokiečių orlaiviai pa
žeidė arba sunaikino 2,818,000 
namų visoj Anglijoj. Iš jų pu
sė tenka Londonui. Tik įsivaiz- 
dinkit ką tas reiškia. Arti pus
antro miliono namų Londone 
buvo paliesta bombomis, neskai 
tant tų, kuriuose tik langai iš- 
birėjo. Atrodytų, kad daugelis 
ir daugelis to miesto žmonių 
turėtų gyventi arba lauke, ar
ba kieno nors beizmente.

Bet taip nėra. Anglai suspė
jo greit pataisyti 2,630,000 na
mų, o vietoj visiškai išgriautų 
pabudavoti nauji. Anglai iš an
ksto ruošėsi prie to ir turėjo 
oarengę medžiagą. Tūli istori- 
liai pastatai, kuriuos palietė 
bombos, palikti taip kaip buvo, 
nes juos atremontuoti imtų 
daug laiko. Išviso dabar Angli
joj yra tik 4,000 mažiau namų, 
negu buvo prieš karą.

Sunaikino ir Išarė

Londonas. — Nazių laikraš
tis Prahoje “Der Neue Tag” 
praneša, jog sunaikinus Lidice 
miestelį, jo paviršius tapo iš-
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Aišku, kas nenori klausytis, tegul nesiklauso, bet kam čia 
per daug šiauštis ir lošti komiškų didvyrių roles! “Naujoji 
Gadynė” socialistų vardu skelbia, kad tarp kairiųjų ir dešinių
jų įvykęs pilnas susitarimas. Mums gi atrodo, jog tas viskas 
yra tik ant popierio, įkišto į Dr. K. Pakšto portfelį. Toji neva 
“vienybė” yra greičiau bandymas skaldyti, bet ne jungti. Jei 
katalikai ir priėmė socialistus “ant burdo”, tai greičiausiai tik 
tam, kad parodyti, jog po bažnyčios stogu gali visi sutilpti ir 
jog nėra reikalo skirti valstybės reikalų nuo bažnyčios. Toje 
“vienybėje”, kokia ji ten nebūtų, Lietuvos vadavimas užima 
antrą, arba trfečią vietą; pirmoj eilėj stovi jiems klausimas a- 
pie dvasiškių autoritetą busimoje Lietuvoje.

Tiesa, jie mėgsta girtis, kad kovoja už atstatymą demokra
tiškos Lietuvos. Kada Lietuva atsikratys svetimų okupantų, 
ji bus ne kokia kita, o tiktai demokratiška ir apie tai ginčių 
negali būti. Mūsų troškimas yra atstatyti nepriklausomą, lai
svą ir demokratinę Lietuvą; kaikurie gi mūsų kaimynai jau 
dabar nori padėti pamatą, kad ji būtų dar ir bažnytinė, gal 
būt ispanų, arba italų stiliaus. Katalikų vadai jaučiasi taip 
galingi, jog šiame klausime, jie ješko tik “pritarimo”, o ne su
tarimo. Del td taip ir sunku gyvuoti bile kokiai mūsų tarybai, 
ar tai ji būt Lietuvos piliečių, ar Amerikos.

Nepamatuoti Lenkų Nusiskundimai

Gudrioji lenkų diplomatija kaž kodėl pakartotinai skelbia 
pasauliui, jog ir lietuviai prisideda prie apsunkinimo jų likimo. 
Štai neseniai lenkų agentūra Londone paskelbė toki dalyką: 
“Vilniuje gyvuoja vos kelios pradinės lenkų mokyklos, iš trijų 
desėtkų bendro skaičiaus. Ne geriau yra ir provincijoj. Be to, 
ir tose neskaitlingose lenkų mokyklose, kurids gyvuoja, vedė
jais yra lietuviai.”

Kai kam gali atrodyti, jog lietuviai bando “ištautinti” len
kų vaikus, skirdami savuosius į mokyklų vedėjus. Tuom tar
pu nieko panašaus negali būti, nes tenai nei vieni, nei kiti ne
turi balso. Visas mokyklas tvarko ir prižiūri nazių paskirti 
žmonės. O tiems rūpi tik germanizacija.

Savotiškai nušviesdami padėtį, lenkai bando įgnybti Lie
tuvos žmonėms, kurie pateko į tokią pat nelaimę, kaip ir jie 
patys. Žinoma, to visko pamate yra politikavimas. Bet ar 
dabar yra tam viskam laikas?

Išsprodino Tiltus Prie Stalingrado

AP 2 VA L G A
PATRIOTAI AR IŠDAVIKAI

Neseniai amerikonų “Foreign 
Affairs” paskelbė, jog sovietų 
karo vadovybė, kovodama su 
vokiečiais, naudoja maršalo Tu- 
chačevskio planą, bet nelabai 
vykusiai. . ,

Kaip žinome, Tuchačevskis, 
drauge su gen. Pūtna ir kitais 
tapo sušaudyti už “išdavystę”. 
Musų bolševikėliai juos irgi pra 
keikė, kaipo didžiausius niek
šus.

Dabar, kaip pasirodė, tie 
“niekšai” turėjo geresnį planą 
apginti Rusiją.

PIRMA PAŽIŪRĖK Į SAVE
Maskvos radio pranešė, jog tiltai per Volgą, Stalingrade ir 

jo apielinkėse tapo susprogdinti, kad to miesto gynėjai nega
lėtų pasitraukti ir gintųsi iki paskutinio žmogaus. Sovietų lai
kraščiai taip pat nesigaili pasmerkimo įvairiems bailiams ir 
dezertyrams.

Tiltų sunaikinimas gal ir privers gynėjus laikytis atkak
liau, bet už tai tiems gynėjams nebus galima prisiųsti pagel- 
bos. Nors jie ir kažin kaip didvyriškai gintųsi, bet be amuni
cijos ir maisto jie vis vien nesulaikys priešo. Iš grynai mili- 
tarinio atžvilgio toks tiltų sprogdinimas gali turėti vertės ne 
tiek savuosius “padrąsinti”, kiek sutrukdyti priešui persikėli
mą per ūpę. Gal būt ir maršalas Timošenko turėjo tą patį 
omenyje, tik Maskvos radio stotis išaiškino tą savotiškai.

Kur Tie Amerikos Lietuviai?

Pereitoj “Keleivio” laidoj, to 
laikraščio tvarkytojas ėmė pa
sakoti, kad “Sandaroj” vartoja
mi sakiniai nėra taisyklingi, žo
džiai ne taip rašomi ir pan.

Well, p. “K.” tvarkytojau, 
pirma negu kitus kritikuoti, 
pats turi pramokti. Atsikratyk 
savo lietuviškoj kalboj lenkiš
kų bajorų akcento, tuomet pla
čiau padiskusuosim ir apie kal
bos klausimą.

GALINGESNI IR UŽ 
DIKTATORIUS

Iš neokupuotos Prancūzijos pasiekė mus laiškas nuo vieno 
pabėgėlio iš Lietuvos, kuris ten užkliuvo ir pasiliko. Jis nu
piešia savo ir kitų lietuvių padėtį, kaipo klaikią ir vargingą. 
Ypatingai sunku tiems, kurie turi šeimas, bet nedaug fizinės 
spėkos. Tie esą faktinai elgetos. Mūsiškių pabėgėlių esama 
Ispanijoj ir Portugalijoj. Juos laiks nuo laiko sušelpia pašali
nės labdarybės įstaigos.

Laiško autorius klausia, ar Amerikos lietuviai negalėtų su
organizuoti kokią nors pagelbą tiems varguoliams. Girdi, kitų 
tautų tremtiniai gauna visko iš savųjų Amerikoj. Portugalijoj 
įkurti net specialūs šelpimo centrai, kurie palaiko santykius 
su Amerika; tik lietuviai neturi tokio centro.

Reiškia, mes ir šiuo atžvilgiu atsilikę. Ne tai, kad neišga
lėtum; ne tai, kad neturėtum noro, bet nėra kam pradėti. Vie
ni žiūrim į kitus ir vis atidėliojam. Kada nors gi turėsim iš
sijudinti ir atlikti tą žmoniškumo ir labdarybės pareigą. Neran
gumas ir apatija yra yra kenksminga mums patiems; jie už
muša iniciatyvą ir tautinę gyvybę. O ką jau bekalbėti apie 
tuos, kurie ačiū mūsų nesusigraibymui kenčia badą, šaltį ir 
apsivilimą. Jie žiuri į Amerikos lietuvius ir nebegali jų su
prasti.

Ant Popierio Vienaip* o Praktikoj Kitaip

Iki šiam laikui tik diktato
riai bandė apversti viską auk
štyn kojom ir sukurti “naują 
tvarką”, and griuvėsių “supu
vusios” demokratijos.

Dabar lietuvių tarpe pasiro
dė žurnalas “Aušra”, kuris sa
vo misiją taip apibrėžia: “Skel
bia įkūrimą Naujo Dangaus ir 
Naujos Žemės — busimos Die
vo Karalystės, kurioje viešpa
taus teisybė ir kurioje visos 
tautos bus palaimintos.”

Įdomu bus patirti, kur “Auš
ros” leidėjai gaus tokias ilgas 
kopėčias, kad pasiekti dangų ir 
nuversti Sv. Petrą nuo sosto.

KAM TAIP BE JOKIOS 
SARMATOS SKLEISTI 
MELAGYSTES?

Vėliausiam Brooklyno “Naujos Gadynės” leidiny tilpo per
spėjimas p. P. Žadeikiui, kad jis nekalbėtų apie “lietuvišką vie
nybę”, nes kuomet socialistai susitarę su katalikų vadais, tai 
jau viskas atlikta. Girdi:

“Mes, kairieji ir dešinieji, skaitome, kad tam tikras 
'■ > bendras darbas yra galimas ir reikalingas, mes sušita-riam 

ir veikiam bendrai. Tai yra mūsų demokratiška vienybė. 
Tokios vienybės mums yra Užtenkamai ir mums nėra rei
kalo klausytis vienybinių patarimų iš žmonių, kurie yra 
įpratę į viejiybę žiūrėti ‘pritarimo’ akimis.”

Šiomis dienomis tūlas M. Ti- 
tiškis “Naujienose” paskelbė 
buk SLA. 36 kuopa:, “rengiasi 
SLA. Pild. Tarybą paklupdyti. 
Sukilimas jau beveik pradė
tas...” Ir paskiau ima tiesiog fal 
sifikuoti tūlų tos kuopos narių 
pareiškimus. Pav. buk kas tai 
raginęs nesiųsti surinktų 15 
centų, išnešti rezoliucijas prieš 
Pildomą Tarybą ir pan. Visa 
tai yra nonsensas ir grynas iš
našias.

SLA. 36 kuopa jokios revo
liucijos nesukėlė ir nesukels. 
Jos nariai, po apkalbėjimo dvie 
juose mitinguose vienbalsiai

“Geresniam sutvarkymui ir 
priėmė štai; kokį įnešimą: 
priežiūrai narystės stovio tų 
narių, kurie tapo pašaukti ar 
bus pašaukti į kariuomenę, S. 
L. A. 36 kuopa reikalauja, kad 
pačioms kuopoms būt leista ir 
joms but pavesta rūpintis saVo 
narių-kareivių duoklių sumokė 
jimui. Šią rezoliuciją nutarta 
pasiųsti Pild. Tarybai.”

Taigi šio įnešimo priėmimą 
anas “Naujienų” koresponden
tas pavadino revoliucijos kėli
mu ir raginimu nesiųsti į cen
trą pinigus! Žmogus, kuris taip 
rašo, matyt, tyčia ješko prie
kabių. Anas ' SLA. 36 kuopos 
nutarimas priimtas vienbalsiai. 
Jeigu jau kuopa negali nei tiek 
pasisakyti tuo klausimu, kuris 
paliečia jos visus narius, tai 
kokiem galam dar reikalingos 
kuopos!

Toliau tas pats koresponden
tas pažymi “Vaidyla sakė, kad 
jis žinąs, jog jau daug kuopų 
nutarusios tų ekstra mokesnių 
(15 centų) nemokėti. Tagi iš to 
galima suprasti, kad jis veda 
korespondenciją su kitomis kuo 
pomis. Jis, matyt, duoda joms 
patarimus ir agituoja jas kelti 
maištą.”

Čia yra jau kitas negražus 
šmeižimas. Vaidyla su jokiom 
kitom kuopom tuo reikalu ko
respondencijų nevėdė ir neve
da. “Tėvynėje” tilpo praneši
mai apie tas kuopas, kurios at
sisakė mokėti. Tegul tas “Nau
jienų” kritikas pažiūri į susi
vienijimo organą ir jis be jo
kių “korespondencijų” galės tą 
patį pastebėti.

Mūsų SLA. 36 kuopa bando 
rimtai išrišti kilusius nesusi
pratimus, kurie gali pakenkti 
mūsų organizacijai, sumažinti 
jos narių skaičių ir pan. Mes 
nenorim, kad bile vienas narys 
pasitrauktų iš susivienijimo iš 
priežasties tų ekstrą mokesnių. 
Už tai ješkome kompromisų ir 
patenkinančios išeities. Šmeiž
tai, kuriuos vartoja tas “Nau
jienų” bendradarbis politiniais 
sumetimais, gali tik pabloginti, 
bet ne pagerinti situaciją. Del 
jo asmeniškos informacijos ga
lime pasakyti, jog kuopa, kuri 
vienbalsiai priėmė aukščiau pa
minėtą nutarimą, tokių jo insi
nuacijų vargiai ar paisys.

— M. Vaidyla.

JIE ŽINO KĄ DARO

Brooklyno “Laisvė” verkšle
na, kad Nęw Yorko valstijos 
pareigūnai ir Amerikos Legio
nas neleidžia komunistų parti
jai statyti savo kandidatus į į- 
vairias valdiškas vietas.

Gerai if daro. Komunistai ne

Anie— 
įvairius
Dalykus

Astuonios Didžiausios 
Mokslo Paslaptys

Misterija Apie Gyvenimo 
Pradžią

Yra tam tikrų klausimų, ku
rių mokslininkai negali išrišti 
iki šiam laikui. Pirmutiniu ir 
pačiu svarbiausiu, tai gyvybės 
klausimas. Kaip ir iš kur ji at
sirado? Kada nors, prieš milio- 
nus metų,. kokioj nors medžia
gos dalelėj, cheminėse sudėty
se, atsirado narvelis (cell), ku
ris pradėjo daugintis ir judėti 
savo pajėga.

Iš tų narvelių išsivystė žu
vis, gyvūnas, o paskiau ir žmo
gus. Bet kaip užsidegė toji ki
birkštis — pasilieka misterija.

Prisitaikė Prie Aplinkybių

Antra nuostabia paslaptim y- 
ra keitimąsis iš žemesnės rū
šies į aukštesnes. Kitaip sakant, 
kaip iš pradinio, mažutėlio gy
vio laikui bėgant išsivį'stė to
kie komplikuoti organizmo', ko 
kį turi žmogus. Kiekvienas or
ganizmas taikosi prie išorinių 
aplinkybių. Jei pav. paimtu- 
mem 500 juodų kralikų ir pa- 
leistumem juos šiaurėje, kur 
nuolat buna sniegas, tai tie kra 
likai pamažu virs baltais.

Žaliojo Lapo Paslaptis

Medžio lapas yra didžiausia 
labaratorija. Tenai, iš gauto o- 
re angliarūkšties ir vandens iš 
žemės, saulė pagamina chemi
nį cukrų, krakmolą ir kitokius 
dalykus, nuo kurių priklauso ir 
žmogaus gyvybė. Jeigu mes iš- 

jmoktumem patys pasigaminti 
tuos dalykus, be augalų pagel- 
bos, tai maisto problema labai 
susiprastintų. Mums nereiktų 
valgyti nei mėsos, nei daržo
vių; mes tiesioginiai gautumem 
tuos elementus ir pragyveni
mas dešimteriopai būt piges
nis.

Vėžio Ligos Ypatybės

Neišrišta problema pasilieka 
— kas pagimdo vėžį. Toji liga 
yra ne kas kitas, kaip nekon
troliuojamas narvelių (cells) 
augimas. Žmogaus kūne kiek
viena dalelė turi savo uždavi
nį; ji paauga ir paskiau susto
ja. Vėžio narveliai tų augimo 
ribą nežino; jos platinas be jo
kio tikslo ir sustojimo iki ne
numarina žmogaus.

Ledų Gadynės Pėribdai

Yra žinoma, jog Lietuva ir 
kiti kraštai yra buvę apdengti 
ledu keletą sykių. Tie ledai at- 
slinkdavo iš šiaurės, nuvydavo 
gyvūnus ir žmones ir vėl su
tirpdavo. Paskutinį kartą ledai 
lankėsi Lietuvoje prieš kokį 15,- 
000 metų.

Galimas daiktas, jog jie vėl 
atslinks. Kas juos buvo atstū
mę, mokslas negali . atsakyti. 
Tūli spėlioja, jog protarpiais 
saulę aplanko “audros”, kurios 
nusilpnina jos spindulius ir ši
lumą.

Kitos Neišrištos Misterijos

Trumpai verta čia suminėti 
dar ir paprastą šaltį, arba slo
gą, kurio gamintojos — bakte
rijos dar niekas nesurado. To
liau seka elektriką ir jos grei- 

tiki į demokratiją; ją visur puo 
la ir persekioja, kartais atvirai, 
kartais prisidengę. Įlindę į de
mokratiškas įstaigas, jie tuojau 
jas pradeda griauti iš vidaus.

| KODĖL LIETUVIAI NĖRA 
į VIENINGI POLITIKOJE?
Kaip Dirba Politike *? 
Kitos Tautos ir Kaip 
Dirba Lietuviai

Apie Išrinkimą Atstovo Į
Kongresą

Kandidatuojant į Kongresą 
tenka susidurti su daugeliu 
kliūčių. Prisiminkime tiktai par 
tijos vardo klausimą. Prieš dve 
jis metus primary rugtynėse, 
daugelis lietuvių kilmės balsuo 
tojų susilaikė nuo talkos. Žino
ma, jie galėjo pagelbėti, bet jie 
sakėse esą demokratai arba 
darbiečiai ir, kadangi aš run
giaus! respublikonų- partijoj, 
jie negalėjo man gelbėti — net 
gi smulkia auka rinkimų fon
dui. Jie buvo baigkštūs. Jie bi
jojo! Bet ko?

Ačiū Dievui, tie baikštuoliai 
buvo mažumoje. Vienok, šis 
pavyzdys paaiškina kodėl lie
tuviai politiškai yra taip atsili
kę Jungtinėse Valstybėse. Tas 
paaiškina kodėl jie niekad ne
turėjo kandidato bet kokioms 
aukštoms pareigoms federalėje 
arba steito valdžioje. O kaip su 
kitataučiais?

Kai Lehman kandidatavo 
New YorkState gubernatoriaus 
pareigoms, beveik kiekvienas 
žydas — nepaisant ar jis repu- 
blikonas, ar demokratas, ar dar 
bietis — balsavo 100% už jį: 
pirmą kartą steito istorijoj žy
dui buvo duota proga kandida
tuoti gubernatoriaus pareigoms. 
Kai Scilleppi kandidatavo tei
sėjo pareigoms New Yorke, ita
lai iš visur, iš apylinkių »toli 
.nuo kandidato rinktinės apy
gardos, susispietė apie jį, Sukė- 
’lė lėšų kampanijai, sunkiai dir
bo ir įstatė jį į tas pareigas. 
Jie nedvejojo. Jie neklausė: 
“Kurios jis partijos?” Tai bu
vo politinė kova ir jie visi sto
jo talkon savo tautiečiui. Kai 
šiemet Marcantonio stojo į kon 
greso naminacijas tirštai italų 
apgyvento j apygardoj, kiekvie
nas italas nepaisydamas ar jis 
respublikonas, demokratas ar 
darbietis — balsavo už jį ir jis 
laimėjų visų trijų partijų nomi 
nacijas. Šiandie jis Tikimuose 
neturi opozicijos, nes jis tėra 
vieninteliu kandidatu. Tai yra 
stebėtinas politiškas fenomenas, 
kuris vaizduoja vienybės pajė
gumą ir atsparumą.

Lenkai sugebėjo išrinkti į 
Kongresą 12 atstovų ir turi pro 
gos busimajame Kongrese tu
rėti 15 lenkiu Vienas jų tautie
tis, Adamowski, šiandie Illinois 
valstijoj netgi kandidatuoja į 
J. V. Senatą. Tas parodo, kad 
lenkai yra politiškai pažangūs 
žmonės. Ar galima abejoti, kad 
Lenkija atgims? Tokia politinė 
pažanga nusipelnė atlyginimo. 
Netgi ukrainiečiai, kurių nėra 
tiek daug J. V-se, kiek lietuvių, 
turi savo atstovą New Yorko 
legislaturoje ii- ruošiasi išstaty

ti savo tautietį į Kongresą. 
J oms tas pavyks, nes jie turi 
vienybę, kurios gaila pasakyti 
— taip trūksta lietuviams ligi 
šiol.

Airiams, italams, lenkams, če 
krms, ukrainiečiams ir kitoms 
t..utinėms grupėms partijos pa 
vadinimas nieko nereiškia, , kai 
vienas jų tautiečių dalyvauja 
rinkimuose. Bet daugeliui lie
tuvių — ?! Šiandie Queens ap
skrity, kur gyvena tiek daug 
lietuvių, visi vietiniai demo
kratų partijos kandidatai, nuo 
kongresmano žemyn, yra airiai, 
be jokių išimčių. Tas pavaiz- 
.duoja įdomų politinį reiškinį.

Kviečiu talkon — rašykite 
komitetui jei norite padėti. Vos 
šešios savaitės beliko iki rin
kimų !

William J. Drake.
Campaign Headquarters, 

359 Union Ave.,
Brooklyn, N. Y.

Žiežirbos
Palanga prieš karą turėjo jau 

3,000 gyventojų; vasaros metu 
iš kitur privažiuodavo 6,000 sve 
čių.

Viduriniuose amžiuose, Jur
barkas, prie Mintuvos upės, bu
vo didelė lietuvių tvirtovė.

Zapiškių bažnyčia yra staty
ta 1400 metuose. Padavimas sa
ko, jog Perkūnas, užpykęs už 
jo šventovės išgriovimą, įstū
mė tą bažnyčią pusiau į žemę.

Plętai abiejose Nemuno pusė
se, nuo Birštono iki Gardino, 
vadinama Dainavos šalis.

Lietu'vdj' yra dvi didesnės1 ū- 
pės, kurios vadinamos Švento- 
toji. Viena prasideda į šiaurę 
nuo Utenos, plaukia pro Uk
mergę ir paskiau susijungia su 
Nerim (Vilija).

Antra Šventoji teka palei La
tvijos rubežių ir į šiaurę nuo 
Palangos įteka Baltijos jūron.

Trakų pilį ir jos gražius bok
štus sugriovė rusai 1655 me
tais. Tam tikslui jie pavartojo 
dideles kanuoles.

tas lėkimas, žmogaus galvoji
mo procesas; kaip ir kokiu bū
du mes senstam ir pan. Moks
lininkai dar ilgai turės dirbti 
ir tyrinėti iki suras atsakymus 
visoms toms problemoms. Tu
rėkime viltį, jog tas jiems pa- 

Į siseks.

Vėjas Pute...

Šiaurus vėjas smarkiai ūžia 
Po žalia girelę,
Juoda žemė dreba dunda, 
Vakarų žalelėj.

Pro tėvelio dvarą joja 
Kareivių daugybė, 
Patogiausių bernužėlių, 
Lietuvos grožybė.

Liki sveika, mergužėle, 
Laiškus tau rašysiu, 
Ir užmausiu aukso žiedą, 
Kai iš karo grįšiu.

Prie klevelio, rūtų darže 
Ji dažnai rymojo, 
Bet bernelis, laidakėlis 
Pas ją neatjojo...

— Liaudies Daina.

Pietus

— Kada jūs
— Paprastai 

bet kai turime 
laukiam kol jie

valgote pietus? 
pirmą valandą, 
svečių, tai pa- 
išėina.

Du italų biznieriai susitiko 
Milane ir vienas klausia.

— Kaip sekasi biznis?
— Daug geriau.
— Negalimas daiktas!
— Taip, daug geriau, negu 

ateinančiais mėtai?
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NUSPRENDĖ SUSTIPRINTI
MUSŲ KULTŪROS DARBĄ

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Seimo Eiga ir Planai 
Ateities Veikimui

Bus Siekiama Burti Didesnes 
Jėgas Apie Šią Organizaciją

Kaip jau žinome, Tėvynės 
Mylėtojų D-jos Seimas Įvyko 
pereitam sekmadieny, rugsėjo 
6 dieną. Delegatų atvyko iš a- 
pielinkės valstijų. Toliausiai ke 
liavo p. P. Pivarunas, Sanda
ros prezidentas. Jis buvo atvy
kęs iš Pittsburgh, Pa. Skaitlin
giausia delegaciją sudarė Wis- 
consiniečiai ii' vietiniai.

Sesija atsidarė 10:30 ryte, 
Sandaros svetainėj. Seimo ve
dėju išrinktas J. Baukus, jo pa- 
gelbininku J. Čiliauskas, sekre
torium — M. Kasparaitis. Svei
kinimo kalbas pasakė P. Piva
runas, W. Stakas, J. Kasputis 
ir kiti. Sveikinimų ir aukų at
ėjo iš visų pusių. Kaikurie pri
siuntė svarbių ir naudingų pa
tarimų.

Iš valdybos pranešimų paaiš
kėjo, jog Tėvynės Mylėtojų 
Draugija turi apie 16 veikian
čių kuopų ir nemažai rėmėjų. 
Daug seniau išleistų knygų yra 
pas sekretorių ir tos knygos da
bar platinamos. Ižde esama a- 
pie pora šimtų dolerių pinigų.

Užsimota Prirašyti 1000 
Naujų Narių

Prie svarbesnių tarimų rei
kia priskaityti šiuos: bėgyje 
ateinančių poros metų gauti 
bent tūkstantį naujų narių; iš
leisti anglų kalboj brošiūrą ap
gynimui Lietuvos nepriklauso
mybės; plėsti kiek galima dau
giau kulturinį darbą. Delega
tuose reiškės pasiryžimas pasta 
tyti šią draugiją ant kojų. Pa
taisytas ir anglų kalboje drau
gijos pavadinimas. Iki šiam lai
kui jos vardas skambėjo čarte- 
ryje: “Association of Lithua
nian Patriots,” dabar ji vadin
sis: “Association of Lithuanian- 
American Patriots”. Aišku, mes 
turim būti pirmoj eilėj šios ša
lies patriotai.

Valdyba išrinkta visa senoji: 
Pirmininku — F. Motuzas, vi- 
ce-pirmininku J. Baukus, sekre
torių — M. Kasparaitis, iždi
ninku D. * Pivarunas, iždo glo
bėjais: J. Kasputis ir V. Sta
kas (Staupickas). Aukų suplau
kė virš $50.00. Sekančio seimo 
sušaukimą palikta valdybai.

Lietuvos Konsulas Buvo 
Svečiuos Pas Jugoslavus

Pakėlė Taures Už Pavergtųjų 
Tautų Išsilaisvinimą

Jugoslavijos vyriausybė “in 
exile” Anglijoj, ir atstovybės 
kitur praeitą sekmadieni atšven 
tė savo 19 metų karaliaus Pe
tro gimtadienį. Chicagoje esan
tis Jugoslavijos Gen. Konsulas 
P. Cabric suruošė' iškilmingą 
nriėmimą Gen. Konsulato pa-

&6se, 840 No. Michigan Ave.
Svečių tarpe buvo daug Ju

goslavijos prietelių ir draugin
gų valstybių konsulų, kurių 
tarpe matėsi Anglijos, Graiki
jos konsulai, Čechoslovakijos 
Konsulas su žmona, Lenkijos 
konsulas su žmona, Lietuvos 
konsulas P. Daužvardis su žmo 
na, Danijos konsulas, ir kitų 
okupuotų valstybių konsulai.

Visi susirinkusieji išgėrė po 
toastą už Kararalių ir Jugosla
vijos laisvę, ir taip pat už są
jungininkų pergalę, už laisvę 
visų okupuotų kraštų. įtoot

Poseiminė Vakarienė

Užsibaigus antrai sesijai ir 
kiek dar pasikalbėjus, buvo su
ruošta draugiška vakarienė. 
Vyriausiu “kukoriu” buvo p-ni 
P. Balickienė; jai gelbėjo p-ni 
Sholienė, p-rii S. Signet ir p-lė 
Bronė Balickaitė.

Po vakarienės ‘toastmasteris’ 
Al. Micevičius pakvietė visą ei
lę kalbininkų: F. Platkauską, 
J. Kasputį, Petrą ir Domininką 
Pivarunus, P. Gribienę, M. Vai 
dyla, J. Baukų, M. Kasparaitį, 
P. Balickienę, M. Zolpienę ir 
kitus. Čia buvo išreikšta daug 
gražių ir kilnių minčių.

Viską suglaudus į krūvą, įs
pūdis pasiliko štai koks: Tėvy
nės Mylėtojų Draugija turi nuo 
širdžių rėmėjų ir darbuotojų. 
Vykdant šiame seime nustaty
tą programą, tą draugiją bus 
galima išauginti ir padaryti ją 
rimta lietuviškos kultūros ir 
tradicijų globėja Dėdės Šamo 
žemėje. — Dalyvis.

Laukų Smilgos

Susisukę, susipynę . 
Baltos smilgos varputyne. 
Vakare ar anksti rytą — 
Pieva smilgomis išpinta.

Saulei tekant per lazdyną 
Tu išeik į varputyną — 
Vai, pabals tau kojos basos, 
Bėra smilgos šaltą rasą.
Skęsta saulė jau į smilgas, 
Spindi, blizga laukas ilgas;
Apsistoki valandėlei — 
Ar pažįsti pievų gėlę?

— P. Oriniaitė.

Tokios Tai Teritorijos 
Jiems Nuskirtos

Lietuvos Konsulai Amerikoje 
Ir Jų Pareigos

Department of State išleistas 
Foreign Consular Offices in the 
United States sąrašas, datuotas 
vasario 1, 1942, sumini 39 val
stybes, kurios turi Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse konsula
tus. Apie Lietuvą tame leidiny 
pusi. 22 štai kas pažymėta:

LITHUANIA: California, Los 
Angeles, Julius J. Bielskis, ho
norary consul, date-of recogni
tion Aug. 7, 1939.

Illinois, Chicago, Petras Dau
žvardis, consul, date of recogni
tion May 17, 1937 for Alabama, 
Arizona, Arkansas, California, 
Colorado, Idaho, Illinois, India
na, Iowa, Kansas, Kentucky, 
Louisiana, Michigan, Minneso
ta, Mississippi, Missouri, Mon
tana, Nebraska, Nevada, New 
Mexico, North Dakota, Ohio, 
Oklahoma, Oregon, South Da- 
kotą, Tennessee, Texas, Ntah, 
Washington, Wisconsin, and 
Wyoming. For Alaska, Hawaii, 
and the Phillipine Islands.

Massachusetts, Boston, An
thony. Oswald Shallna, honora
ry consul, date of recognition 
Aug. 7, 1939.

New York, New York City, 
Jonas Budrys, consul general, 
date of recognition Oct. 17, 
1936; Vytautas. Stašinskas, vice 
consul, date of recognition May 
14, 1941. For Connecticut, De
laware, Florida, Maine, Mary
land, Massachusetts, New Ham 
pshire, New Jersey, New York, 
North Carolina, Pennsylvania, 
Rhode Island, South Carolina, 
Vermont, Virginia, and West 
West Virginia. For the Canal 
Zone, Puerto Rico, and the Vir 
gin Islands.

A war correspondent who is Covering the scrap in North Africa sits 
at his “desk” in a slit trench in the desert batting; out his “piece.” There 
is no city editor to bawl him out, no clatter of teletypes, and life would 
be just grand if it weren’t for the shells, dive bombers; and strafing 
planes, not to mention the heat in the daytime, the cold at night and the 
continuous water famine.

Worcester, Mass.
Tai Bus Graži Pramoga 
Worcesterio Lietuviam

Sandaros 16-ta Kuopa Rengia 
Pikniką Rugsėjo 20 Dieną

________ >
Neužilgo turėsime šaunią pra 

mogą, tai Naujos Anglijos sąn- 
dariečių piknikas, sekmadieny, 
rugsėjo 20 dieną, 1942 metais, 
Babrausko Pavilione, Manville 
gatvėje, Leicester, Mass. Išva
žiavimo pradžia 12 vai. dieną.

Pasižadėjo atvykti musų idė
jos draugai iš Bostono, Norwoo

Atsišaukia i Ispanijos 
Katalikus

Berlynas. — Vokiečių laikraš 
čiai staiga susirūpino Ispanija 
ir perspėjo ispanus ne vien del 
gręsiančio bolševizmo, bet taip 
pat ir del protestonų tikėjimo.

Girdi demokratijų laimėjimas 
sunaikintų Ispanijoj kataliky
bę, kuri ten vėl pradėjusi žy
dėti. I

Tuoj aus po užgimimo, dram
bliukas sveria nuo 160 iki 200 
svarų. 

Help Win the War 
with the Money You Save

Of course freedom is expensive. The hiehes, 
price logs are ąlw«y« a!,ached
precious items. And th* me, „c t. ...m08tin blood and treasure is a f h“man I1Ijcr‘y 

. to be able to speak and nmv « *-n? One*the way we wish—didPyou everhS Snd V°l6 
question the cost? ■ er “ear anyone

.Stamps and Bonds as they possUrivDefen?e i RAYALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

do, Hartford, Conn, ir kitų ne
tolimų kolonijų. Visi jie bus 
maloniai ir širdingai priimti. 
Šokiams gros viena puikiausių 
orchestrų; bus gėrimų ir ska
nių valgių, žuvininkai užtikri
no, kad jie prigaudys daug žu
vies ir ją iškeps. Bus privirta 
ir grybų.

Gaspadorius Juozos Pupka ir 
jo pagelbininkas J. Krasinskas 
deda visas pastangas, kad šis 
išvažiavimas būtų kuo smagiau 
sias. Kviečiame visus atsilanky
ti. — Šeimininkai.

Gabena Ukrainiečius Į 
Vokietiją

Ciurich, Šveicarija. — Vokie
čių laikraštis “Neue Wiener 
Tagblatt” praneša, jog vokiečių 
inspektoriai aplankę Ukrainą 
surado, jog dar daugelį vieti
nių žmonių busią galima išvež
ti į Vokietiją darbams.

— Aš neatrodau, kad bučiau 
virš keturių dešimtu metų am
žiaus.

— Ne brangioji, ne dabar. 
Pirmiau taip.

Skelbia Suradę Naują 
Budą Prailginti 
Žmogaus Gyvenimo

Sukietėjimas Arterijų Esąs 
Silpnybių Priežastimi

Buffalo, N. Y. — Del ko žmo
gus pasensta ir nusilpsta? Del 
to, kad ačiū didžiųjų gyslų ar
ba arterijų' sukietėjimui, širdis 
nebegali pasiųsti į įvairias kū
no dalis užtektinai kraujo, o 
besistengdama širdis pati ap
silpsta.

Dr. W. M. Molisoff, iš Brook- 
lyno Politechnikos Instituto, pa 
skelbė, jog jam pasisekė suras
ti būdą, kaip apsaugoti arteri
jas nuo sukietėjimo ir palaiky
ti stiprumą organizme. Pirmie
ji bandymai buvę pasekmingi.

Pora Nuotikiu Iš Kun.
A. Strazdo Gyvenimo

Ko Kitas Negalėjo, Jis Padarė; 
Laidotuvės Žiauraus 
Dvarininko

• Kunigas Antanas Strazdas, 
kaip žinome, mite 1833 metuo
se, bet prisiminus jo gyvenimo 
dienas reikia pripažinti, kad 
jis buvo lietuvių liaudies tik
ras draugas ir užtarėjas. Todėl 
ir turėjo lietuvių liaudy gilios 
ir prielankios įtakos.

Pavyzdžiui, vienoje parapijo
je buvus sena bažnyčia. Ir bū
tinai reikėjo statyti naują, bet 
klebonas niekaip negalėjo prie 
to žmonių prirengti. Tat pasi
kvietęs kunigą Strazdą ir pra
šęs jį savo pamokslu paveikti į 
žmones statyti naują bažnyčią. 
Strazdui sakyklon įlipus, 
skylėtų lubų iF kiauro 
čirškėjo krūva žvirblių, 
das ilgai nieko, nesakęs, 
žvirblius žiūrėjęs.

Pagaliau ątsisųkęs į altorių ir 
garsiai sušukęs: “Jėzau, Jėzau! 
Tai prigyvenai, kad ir žvirbliai 
tau čia nešlovę daro. Bėk tu iš 

■ čia ir aš bėgsiu 1” Ir tai taręs 
pamažu ėmęs iš sakyklos že
myn žengti. Tada žmonės ėmė 
šaukti: Kunigėliu kunigėli, ne- 
bėg, pastatysime naują bažny
čią... Ir tuojau įmonės susirū
pinę statyti naują bažnyčią čia 
ją greitu laiku pastatė.

Štai dar ir kitas pavyzdys iš 

tarpe 
stogo 

Straz- 
tik į

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Barter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ai- kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į ..

MID WEST ARMATURE SERVICE :
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLERaAUTOKERS 
*7kt Tffosi J/ąd i/u, 'Wo'i&d*

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker.; No more ashes to shake--no 
more smoke or soot No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler in st al la 
tions result in an 
immediate saving 
■that more than 
pays for the 
stoker. * Install 

; in your present 
furnace.

kunigo Strazdo gyvenimo. Kar 
tą, mirus turtingam ir rūsčiam 
dvarininkui, jo giminės atsiun
tę kunigui Strazdui liepinę 
sviesto ir paltį lašinių, prašy
dami atvažiuoti į laidotuves ir 
pasakyti kalbą prie vėlionies 
karsto. Strazdas nuvykęs į lai
dotuves ir po pamaldų taip ta
ręs susirinkusiems žmonėms:

Džiaugkitės ir dėkavokite 
Dievui, kad jis atsiuntė mirtį, 
tam, kuris jus tiek metų spau
dė ir kailį jumis lupo. Kelią 
amžinastin jam ir sviestu tepa, 
ir lašiniais grindžia. Bet nieko 
negelbės: nueis jis prapultin ir 
paims savo atlyginimą, kurį nu 
sipelnė.

Velionės giminės, girdėdami 
tokius žodžius, susisielojo ir 
ėmė jam iškalbinėti, kad jis 
taip sakęs. Strazdas gi atkirtęs:

“Ar nepažįstate Strazdo? Ar 
manot, kad jis duosis papirki
mams ir melų prie pakasynų 
prikalbėsiąs?”

W. Stakas,
Milwaukee, Wis.

Fanatiškai Persekioja
Nekaltus Žmones

Man ne nuostabu jeigu kam 
išrodo keistai moralybės ir Die 
vo meilės nevienodumas beveik 
ant viso žemės kamuolio. Pa
žiūrėkim į Hitlerio kovą prieš 
žydų tautą ir abelnai visą žy- 
diją.

Juk visas krikščionybės do
rovės mokslas ir yra paremtas 
ant Mozės (Maižiešiaus) 10 Die
vo prisakymų ir Jėzaus iš Na- 
zarieto. Kokios tautybės tos dvi 
pasauliniai žinomos ypatos bu
vo?

Tiek Maižiešius, tiek Jėzus— 
abu buvo žydų tautybės. Ir Jė
zus buvo ne žydų nukryžiavo- 
tas už savo tais laikais revoliu
cines pažvalgaš, bet rymionai 
jį nukryžiavo j o — tie patys

J. HERTMANAVIČIUS
..Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

FOTOGRAFAS
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.
420 WEST 63RD STREET

Romos ir Italijos pirmtakunai, 
kurie bet monopoliu sau šian
die laikosi Jėzaus garbinimo 
teisėms.

Jeigu (Dievas sutvėrė visus 
žmones lygiais savo sūnumis ir 
dukterimis, tai kam tas tautų 
nesikentimas? Čią:- jau ir ma
žai. protaujantis žmogus galėtų 
suprasti, kad visų kovų, karų 
ir tautų neapsikentimo pagrin
duose guli tūlų diktatorių fa
natizmas.

— A. Br i j tinas.

M. J. KIRAS 

Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

DR. KARL NURKAT 
.(NURKAITIS)

Pritaiko- atsakomingai akinius ui 
prieinamą kainą ir ant lengvų 

, Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

H1ARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALĄDŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
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IN DEFENCE OF THE BAL
TIC STATES.
"BIRUTE" AND "PIRMYN" 
CONVENTION IN CHICAGO

i Lithuanian Democrats 
Stage All Out For 
Victory Picnic

Upon the commemoration of 
the third anniversary of the 
2nd World War, there appear-1 
ed articles in several newspa
pers which were not favorable 
to the Baltic States. An article 
was written in reply by Mr.

Arf! Arf! A Bite for Me, Please!

Peter Daužvardis, Lithuanian 
consul in Chicago, and submit
ted to those various publica
tions.

The reply was a job well 
done and would that there 
were more such wide-awake 
champions of a good cause!

It was rumored that the Chi 
cago Lithuanian Chorus PIR
MYN is not scheduled to have 
an active season this year. If 
also seems that BIRUTE is 
planning a program on a much 
ly reduced scale. All for the 
reason that the majority of the 
masculine voices have march
ed away to harken to Uncle 
Sam’s reveille.

It is indeed hoped that the 
feminine voices will not let the 
Lithuanians down. There is 
need now, if ever, for songs of 
our ancestral country Lithua
nia and of our home AMERI
CA. . ■ -x.

A newly organized society, 
“American Friends of Lithua
nia” is geared for big action. 
Its president, Mr. Owen J. C. 
Norem was instrumental in 
bringing into its membership 
many prominent Americans 
who are willing to help in aid
ing the cause of the oppressed 
Lithuanian people.

Similar organizations should 
be formed in many other laca- 
lities. Lithuania should not be 
forgotten and left to her tragic 
fate.

Last Sunday there were a 
number of distinguished visit
ors in Chicago, attending the 
convention of the “Tėvynės 
Mylėtojų Draugija” or the Li
thuanian - American Patriotic 
Ass’n. Although the gathering 
was not great in number, it 
was filled with enthusiasm and 
accomplished much laying plans 
for an increase in membership 
and sponsoring of numerous 
sacial and cultural activities.

The officers for the ensuing 
year are: president, F. Motuzas 
of Detroit, Mich.; vice-pres. J. 
Baukus of West A^lis, Wis. se
cretary, M. Kasparaitis; treas
urer, D. Pivarunas of Chicago; 
and as trustees, J. Kasputis 
and V. Stakas.

League of Cook County will 
hold its Seventh Annual Picnic 
and will stage Victory Rally 
on Sunday, September 20th at 
Liberty Grove, 83rd St. and 
Willow Springs Road.

Victory Rally Speakers

Prominent spekers who will 
participate in the Victory Ral- 

jly will include Judge John T, 
Zuris, Leonard Simutis, Editor 

I of the Lithuanian Daily Friend, 
(Rev. A. Baltutis, Pastor Nati
vity Church, Pijus Grigaitis, 
Editor Lithuanian Daily News, 
Paul Saliner, Director of Lith
uanian Hour on WGES. and 
Michael Vaidyla, Editor of San 
dara.

Honored Guests

Invited guests of day include 
Mayor Edward J. Kelly, Con
gressman Raymond McKeugh,
Candidate of U. S. Senate, 
County Clerk Michael J. Flynn, 
Sanitary District Trustee Tho
mas Byrnes, Victor Schlaeger, 
Candidate for County Treasur
er, Peter Carey, Candidate for 
Sheriff, and others.

Entertainment

The colorful Darius-Girėnas 
Drums and Bugle Corps who

‘Must Crush Japs’

A crushing defeat for the Japanese 
militarists is our only assurance of 
peace in the Pacific, according to 
Joseph C. Grew, former American 
.ambassador to Japan, shown upon 
his arrival from his post in Tokyo.

U. S. High Jump

Lithuanians at Illinois
Convention

As far as could be learned 
at the present date, two Lith
uanians • attended the Illinois 
Building and Loan League held 
this past week at the Edgewa
ter Beach Hotel, where dele
gates gathered from all parts 
of Illinois. Mr. J. Mozeris and 
Mr. J. P. Varkala represented 
Lithuanian associations.

Patriotizmas yra toks daly-i 
kas, kad ko daugiau jo duosi 
kitiems, tuo daugiau pats turė
si.

A United States Ranger, probably 
one of the Diepno rair’.ei-s, takes off 
from a 20-fobt barrier during a ses
sion on the cbs>.c?9 csnrrs Where 
»iT. P. Rvi’ers ■raire-1 -.vb'i British 
Jcuimciifles, somewhere in Britain.

Bobo, a German police dog, is shown with a hungry gleam in his eye 
as Dr. W. C. Soden cuts into his meal at the City Business club’s lunch
eon in Philadelphia. Bobo is being trained for service in the U. S. coast 
guard. Lieutenant Creighton of the coast guard (left) related to persons 
attending the luncheon how the dogs are being trained for war work.

ir Anglijos laivus.
Vasario 6—Anglų kariuome

nė Š. Afrikoj pasiekia Bengasi.
Kovo 1—Vokiečių kariuome

nė įžengia į Bulgariją; pastaro
ji pasirašo sutartį su Ašim.

Kovo 10—Su v. Valstijų armi 
ja pasiekia vieno miliono vyrų.

Kovo 11—Pres. Rooseveltas 
pasirašo “Lend-Lease” Aktą; 
japonai padiktuoja Indo-Chini- 
nijai ir Thai taiką.

Kovo 27—Gen. D. Simovitch 
nuverčia Jugoslavų valdžią, pa 
sižada laikytis neutraliai.

Kovo 30—Suv. Valst. paima 
sovo žinion vokiečių, italų ir da 
nu laivus.

Bal. 6—Vokiečiai užpuola Ju
goslaviją ir Graikiją. ;

Bal. 10—S. V. pažada protek-

recently won second place at 
the State American Legion 
Convention have been invited 
to participate. Other entertain
ment will include dancing, Vau 
deville Acts, and community 
singing.

Committee

Al. G. Kumskis is General 
Chairman of the event assisted 
by John L. Jatis,' R. A. VaSalle, 
Bruno Jakaitis, Charles Krus- 
chunas, Vincent Stulpinas, J. 
Dowiatt, Vincent Rėkus, Jo
seph King, John Slumkus and 
Charles Grabas.

Georgie — “No; I don’t dare 
to, I’m afraid.”

Mamma — “Why, dearie?”
Georgie — “Dad kissed her 

yesterday, and she slapped his 
face.”

Payment

Landlady — “I’ll give you 
just three days in which to 
pay your board.”

Student — “All right. I’ll 
pick the Fourth of July, Christ 
mas and Easter.”

cija Greenlandui.
Bal. 11—Prez. Rooseveltas 

atidaro kelią Amerikos laivams 
į Raudonąsias Jutas; anglų ka
riuomenė susiremia su vokie
čiais Graikijoj.

Bal. 13—Rusai-Japonai pasira 
šo neutraliteto paktą.

Balan. 18—Jugoslavų armija 
kapituliuoja; prasideda partiza
nų kovos.

Bal. 23—Graikų karalius ir 
kabinetas apleidžia Athenus.

Geg. 6—Stalinas pasiima iš 
Molotovo premiero vietą.

Geg. 10—Nazių partijos va

Very Briefly
TRIJŲ METŲ
KARO EIGA

An Explanation

— Why did you go away 
without leave?

— I went to see my fiancee, 
sir, she is dangerously ill.

—Oh, yes? Making compress
es, were you? You’ll get eight 
days. And you? You probably 
went to your godmother’s wed
ding?

— I... I... w... w... went ttto 
to thththe...

— All right, 
you go!

— Now, how
the same offence I get eight 
days, while you get away with 
it? Z

all right,

is it that

out

for

— Wwwell, yyyou ha... have 
tto know hhhow tto speak...

If you want to forget all 
your other troubles, wear tight 
shoes.

Ancient Grecian women were 
among the first to use white 
lead to whiten their faces. Its 
use was often accompanied by 
cases of poisoning, but the sub
stance 
usage

1940
Rugs. 1— Prez. Roosvelt pa

šaukia 60,000 National Guards 
į reguliarę tarnybą.

Rugs. 3—Suv. Valstijos per
leidžia anglams 50 ‘destrojerių’ 
už jurų ir oro bazes.

Rugs. 6—Rumunijos karalius 
Karolis užleidžia sostą savo sū
nui Michael’ui.

16—Selective Service Actas 
tampa įstatymu; regitracija — 
spalio 16 d.

Spalio _5— Suv. Valst. mobi-r
lizuoja laivyno rezervus.

Spalio 28—Italai įsiveržia 
Graikijon, bet pastarieji juos 
išveja atgal į Albaniją.

Lapkr. 5— Rooseveltas išrink 
tas S. V. Prezidentu trečiam 
terminui.

Lapkr. 9—Nuskandintas pir
mas Amerikos laivas — City of 
Rayville; Mirė Neville Cham
berlain, buv. anglų premieras.

Lapkr. 14—Graikai pradėjo 
smarkiai mušti italus Albanijoj.

Lapkr. 30—Hitleris 
prijungimą Lorraine 
jos prie Reicho.

Gruod. 14—Lavalis 
tas iš valdžios.

i Gruod. 23 Lordas Halifax pa
skirtas ambasadorium Suv. V.; 
kap. Anthony Eden tampa Bri
tų už. reik, ministeriu.

1941
Sausio 1—Hitleris, atsišaukime 
i kariuomenę, pažada pasiekti 
galutino ir visiško laimėjimo 
1941 metais.

Saus.7Prez. Rooseveltas įstei
gia apsigynimo komisiją su W. 
Knudsen ir S. Hillmanu 
šaky.

Saus. 15—Pirmoji Suv. 
kariuomenės išlaipinama
moj žemėj — Newfoundlande.

Saus. 30—Hitleris pareiškia, 
skandinsią visus Suv. Valstijų

das, Rodol f Hess nuskrenda į 
Angliją.

Geg. 14—Prancūzų kabinetas 
užtvirtina Hitlerio patiektą pla 
na prancuzų-vokiečių bendra
darbiavimui.

Geg. 20—Vokiečių parašuti- 
ninkai užpuola Crete salą.

Geg. 24—Vokiečių laivas Bis
markas nuskandina anglų mo- 
derniškiasią karo laivą Hood.

Geg. 27—Anglų laivynas nu
skandina vokiečių laivą Bismar 
ką.

Birž. 1—Bribai apleidžia Cre- 
to salą.

Birž. 3—Pro-Britų valdžia įs
teigta Iraq’e.

Birž. 14—Prez. Rooseveltas 
užsaldo Ašies turtą Suv. Valst.

Birž. 22—Vokiečiai pradeda 
karą su Sov. Rusija; vokiečių

armija įžengia Lietuvon.
Liepos 7—Prez. Rooseveltas 

praneša, kad S. V. kariuomenė 
okupavo Iceland’ą.

Liepos 9 — Vichy siūlo an
glams padaryti paliaubas Syri- 
joj; karo veiksmai nutraukiami 
liepos 12 dieną.

Liepos 13—Britai ir Rusai pa- 
sarašo savitarpinės pagelbos 
paktą.
Liepos 24—Prez. Roosevelttas 
užšaldo japonų kreditus S. V.

Liepos 26—Prez. Rooseveltas 
įsako, kad Filipinų kariuomenė 
taptų dalimi S. V. Armijos.

Rugp. 4Suv. Valstijos pažada 
visokiariopą pagelbą Rusijai.

Rugp. 14Prez. Rooseveltas ir 
premieras Churchill pasirašo ir 
paskelbia Atlanto Charterį.

Rugp. 25Britų ir Rusų armi
jos įžengia į Iran’ą.

Rugs. 8—Anglai pirmu kartu 
apmėto bombomis Belyną.

Rugs. 9 Naujoji Iran’o val
džia kapituliuoja Britams ir Ru 
sams.

Rugs. 16—Prez. Rooseveltas 
įsako S. V. laivynui šaudyti į 
priešą (“shoot first”).

Rugs. 19—Naziai okupuoja
Kiev’ą.

Rugs. 28—Atvyksta korikas 
Reinhardt Heiydrich į Čekoslo
vakiją; prasideda teroro gady
nė.

Spalio 1—Rusai, Anglai ir A- 
merikonai susirenka Maskvoj 
Rusijai pagelbos teikimo rei
kale.

Spal. 2—Vokiečiai surengia 
“paskutinį” ofensyvą rusų fron 
te.

Spal. 9—Vokiečių propoganda

paskelbia, .kad Sov. Rusija, kai. 
po militarė jėga “likviduota”.

Spal. 16—Rusų vyriausybė ir 
užsienių diplomatinis karpu- 
sas iš Maskvos persikelia į Kui 
byševą.

Spalio 17—S. V. destrojeris 
Kearny buvo torpeduotas, ta
čiau savomis jėgomis pasiekė 
uostą; užmušta 11 žmonių. Gen. 
Tojo tampa Japonijos premjeru.

Spalio 31—Nuskandintas S.V. 
detrojeris Reuben James; žuvo 
100 žmonių.

Lapk. 19—Britai pradeda nau 
ją ofensyvą Libijoj.

Lapk. 22—Rusai skelbia paė
mę Rostovą.

Lapk. 25 —13 valstybių atsto- 
Ivai Berlyne pasirašo prieš bol- 
ševistinį paktą.

Lapk. 29—Rusai atsiima Ros
tovą; užduotas didžiausias vo
kiečiams smūgis prie Tagan
rog.

Gruodžio 7—Japonai užpuola 
Suvienytas Valstijas; bombar
duoja Pearl Harbor, Filipinus 
ir kitas S. V. pozicijas. Taipgi 
Maląya, Thailand; Suvienytos 
Tautos pradeda karą su japo
nais.

Gruod. 8—Suvienytos Valsti
jos paskelbia karą japonams; 
datuodamos rezoliuciją gruo
džio 7-tą. . i?

Gruod. 10—Japonai įsiveržia 
į Filipinų salas.

Gruodžia 11—Vokietija ir Ita
lija paskelbia karą Suv. Valsti
jom; Kongresas perleidžia re
zoliuciją paskelbimui karo A- 
šies valstybėms.

Gruod. 25—Japonai užima
Hong Kong.

paskelbė 
provinci-

prašalin-

continued in popular 
for many centuries.

republic of San Marino 
mil.; population 14,000)

The 
(32 sq. 
has been in a state of war for 
27 years. The republic declared 
war against Germany in 1915 
and ended it sept. 17, 1940, to 

[declare war against Great Bri
tain.

San Francisco’s world-fam
ous Golden Gate park contains 

j 17 miles of improved drive
ways, two museums, a zoo, an 

‘aquarium, a stadium, a music 
I pavilion, tennis course, croquet 
grounds, bowling greens and 
lakes.

SAVINGS rAGCOUNT

PASKOLOJ ;
DAROMOS I

prie-

Vais, 
sveti-

MUTUAL

Wheat production in Idaho 
during 1941 averaged 28 bush
els per acre, compared to 16 
bushels per acre nationally.

BE 100% 
WITH YOUR

A Wise Child
BUY ONUS

Mamma — “Georgie, dear, 
į come kiss your new governess”.
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== Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — ®
= Pašaukite
j Phone LAFayette 3632-33
I SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. |

John F. Skorpik, Sav.
1945 W. 47th St. Chicago, ŪL |

AGENTAI: ==
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek
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Nebus Niekur .Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
GREITAI IR PIGIAI 

MĖNESINIAIS 
ATMOKĖJIMAIS

FEDERAL!
Savings and Loan 

Association
OF CHICAGO

2202 W. Cermak
Road

Telefonas
Canal 8887

Ben. J. KAZANAUSKAS
Sekretorius

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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PIRMA ĄGITAVO, DABAR
NORI NUSIPLAUT RANKAS

TRUPINIAI

Kas Kaltas už Ergelius 
Kareiviu Mokesnių 
Klausime?

Rašo "Veritas"

seimas 
15 cen 
del to,

Kodėl ’ pereitas SLA. 
galvotrūkčiais priėmė tą 
tų nutarimą? Jį priėmė 
kad iš viršūnių buvo spaudžia-

a*‘Tfa ir tikrinama, jog šį klausi
mą reikia greitai išrišti, nes ki
taip tie narsūs jaunuoliai ka
reiviai neteks narystės, kas bū
tų jiem ir SLA. žalinga.

Tuom tarpu Lietuvių Rymo 
Katalikų Susivienijimas tą vis
ką rimčiau svarstė ir nepadarė 
tekių klaidų. LRKSA. sękreto- 
rius savo raporte LRKSA sei
me Hartforde paaiškino. Jo žo
džiai: “Bile Susivienijimo ar 
bile fraternalės ar apdraųdos 
kompanijos narys, tarnaujantis 
armijoje ar laivyne, gali reika- 
lauti vienų metų paliuosavimo 
nuo savo narystės duoklių ap
mokėjimo.

“Jeigu toki pašalpa reikalin
ga, narys neatidėliojant turi at
sikreipti Į komandiruojantį sa
vo stovyklos viršininką išpildy- 
damas formą, paduodamas fra
ternalės 
draudos 
riose jis 
ma bus
bus siunčiama organizacijai ir 
bus paskirtas kreditas nario 
duoklių apmokėjimui.

Naziai sušaudė Osloje pen- 
kius norvegus už tai, kad tieji 
metų bombas į Quislingo, na- 
zių parsidavėlio ofisą.

Iš priežasties karo apie 10 
nuoš. smulkių biznių Anglijoje 
turėjo užsidaryti.

Work Times korespon- 
Washingtone gauna .$25,-

New 
dentas 
000 į metus. Tiek pat kiek ir 
pats prezidentas Rooseveltas.

AMERICAN HOME-SAFEGUARD OF AMERICAN LIBERTIES
PARTLY
SAVINOS

PARTLY 
A LOAN

HOME
OF YOUR

LITHUANIAN INSURED ASSOCIATIONS

organizacijos ar ap- 
kompanijos vardą, ku- 
priklauso. Kuomet for 
vyriausybės užgirta, ji

“Vienok turi būt suprasta, 
kad tokia pašalpa, tarnystės pe 
riodui užsibaigus, turi būti vy
riausybei atmokėta su procen
tu. Jei ne, tai vyriausybė ant 
certifikato užtrauktų Tien’ ir 
mirties atveju, jeigu certifika- 
taš būtų galėję, suma, .suteikta 
kaip kreditas ' karo prievolės 
atlikimo periodui, būtų atitrauk 
ta ir atmokėta vyriausybei. Li
kusioji benefitų suma butų iš
mokėta pašalpgaviui ir pašalp- 
gaviams.

Taigi nariams patartina įsto
jant kariuomenėn padaryti sa
vo reikalavimą pas komandiruo 
jantį viršininką kas link paliuo- 
savimo nuo duoklių mokėjimo, 
arba pačiam tiesioginiai tęsti 
savo duoklių mokėjimą.

Aktas nėra automatiškas ir 
jeigu duoklės nėra sumokamos 
iš Pašalpos Kredito (Relief Cre
dit) arba tiesioginiai, narys pa
stato 
jun.”

Jei 
buvęs
mas, delegatai nebūt taip sku
bėję ir veikiausia but įgalioję 
“Pildomąją Tarybą apskaičiuo
ti kiek reikia sudėti pinigų ka
reivių duoklių apmokėjimui ir 
tik tuomet 
kiek reikia 
mokėti”.

Kadangi
mo nutarimą, kurio nė prezi
dentas, nė visa Pildomoji Ta-

nėra pa- 
omenyje, 
padaryti 
15 centų

Bulgarijoj, apart pačių bul
garų gyvena dar turkų, graikų, 
rumunų, armianų, .žydų ir či
gonų.

Building and Loan Association, 
4425 S. Fairfield Ave.

Bridgeporte — Keistute Sav
ings and Loan Association, 3236 
S. Halsted St.

Ciceroje ■— St. Anthony Sav
ings and Loan Association, 1500 
S. 49th Court.

Prie 18-tos Gatvės — Univer
sal Savings and Loan Associa
tion, 1739 S. Halsted St.

Šitos kalbos bus pakartotos 
lietuviškuose, laikraščiuose, — 
“Sandaroje”, “Draugė” “Naujie
nose” ir ten jus rasite paveiks
lą gražaus namelio sykiu su 
vardais

dybos ir tvarka ateinantiems 
metams tapo nustatyta. Kviečiu 
neužmiršti atsisukti savo radio.

Šios penkios taupymo ben
drovės padarė sutartį su Lietu
vių Prekybos Būtu, kad pirmą 
ir trečią ketvirtadienį 
teiks Jums naudingus 
mus biznio ir profesijų 
Ateinantį ketvirtadienį
lietuvis teisėjas John T. Žuvis.

Visos lietuvių taupymo ir sko 
linimo bendrovės atstovauja fe- 
deralę valdžią ir parduoda ka
ro bonus. Pirkite karo bonus 
kad nugalėti diktatorius.

Būta:; 
patar;- 
srityje. 
kalbės

dyba negali... pakeisti”, ir tas 
nutarimas yra visur ir visų pri 
pažintas kaipo nepamatuotas 
rimtais pagrindais, nors ir fun
damentaliai to nutarimo pras
mė ir intencija labai pageidau
jama, ką mes turim daryt?

Ar nebūt galima visko sutvar 
kyti interpretacijos būdu? Pa
vyzdžiui, jau anksčiau Pildomo
ji Taryba išaiškino, kad “War 
Risks” nutarimas liečia tik nau 
jai prisirašančius narius, nors 
seimo rezoliucijoj tas 
žymėta. Turint tai 
Pildomoji Taryba gali 
savo interpretaciją ir 
klausime.

Seimo noras buvo paliuosuoti 
savo narius-kareivius nuo mo
kesnių ir tam tikslui uždėtas 
nariams ekstra mokesnis ne vir 
šaus penkiolikos centų. Kolek- 
tavimo priemonės nenurodytos 
ir čia Pildoma Taryba gali pa
daryti savo išvadą. Jei, saky
sim, reikalinga $9,000, tai juos 
reiktų kolektuoti ne lygiai nuo 
visų, bet proporcionaliai turi
mos apdraųdos.

Pav. kas turi $1,000 apdrau- 
dos, tas moka 15 centų, kas tu
ri $500, tas moka 8 centus, o 
turintis $150 temokėtų gal tik 
porą, ar trejetą centų. Mano 
supratimu, tas būtų teisingiau, 
nes juk neįmanoma, kad narys 
su $5000 apdraųdos teįneša į ka 
reivių fondą tiek, kiek ir tu
rintis $150. Tokį patvarkymą, 
aš tikiu, užgirtų visi 42-tro sei- 
seimo nariai ir visi ginčiai už
sibaigtų. Tas visas skirtingas 
nuomones suvienykim: E Plu- 
ribus Unum už kareivius ir 
reivius.

Centralinėj Afrikoj gražuolė 
mergina skaitoma toji, kuri tu
ri didžiausias lupas. Už tat iš 
pat mažens mergaitėms tem
piamos lupos su pagelba spaus
tukų.

Cromwell, Conn, į vieno far- 
merio šulinį įkrito karvė. Van
dens ten buvo 12 pėdų ir ji iš
silaikė per tris dienas iki paga
liau jos neištraukė.

Suomija pirmutinė suteikė 
balsavimo teises moterims.

Litvakais vadinosi žydai, ku
rie pabaigoj 19-to šimtmečio 
persikėlė iš Lietuvos ir Rusijos 
į Lenkiją.

Kvorta pieno sveria daugiau, 
negu kvorta vandens.

ju-

— Keistas yra žmogaus 
I venimas. Šiandie atsiguli 
vas, sveikas, o rytoj gal atsi
kelsi numiręs...

gy- 
gy-

save išbraukimo pavo-

Grasina Prašalinimu
Valdininkų

Zeitung 
dekretą 
lietuvis

— Ar seniai Mrs. Kultuvienė 
yra našlė?

— Tikrai negaliu pasakyti; 
greičiausiai nuo to laiko, 
vyras mirė.

Jis Nežino

kaip
Zurich. — “Deutsche 

im Ostland” paskelbė 
pagal kurį kiekvienas 
valdininkas bus prašalintas iš
savo vietos, jeigu jo elgesys pa
sirodys nedraugingas “germa
nizmui”. Kitaip sakant, jei bus 
perdaug uolus lietuvis, tai jis 
neteks vietos be jokio perspė
jimo.

— Ką tu darai, Petronėle? 
Ar gi galima maudyti vaiką 45 
laipsnių šalčio vandenyje?

— A, tai niekis! Toks mažas 
vaikas juk nieko nesupranta a- 
pie tuos tavo laipsnius.

ŠOV. RUSIJOS KOMISARO 
MOLOTOVO GIMINAITĖ AP
SIVEDĖ BRIDGEPORT, CT.

mūsų delegatams būtų 
suteiktas toks praneši-

pranešti nariams
nepaprastų duoklių

“dabar turime sei

le

\ I InAi\

...it will provide
debt-free home 
with our home- 
Firiancing plan!

Pacifiko Salose

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6816 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. GROVEHILL 0306

GEDIMINAS BUILDING & LOAN ASSOCIATION
4425 SOUTH FAIRFIELD AVENUE TEL. LAFAYETTE 824 8

KEISTUTO SAVINGS £ LOAN ASSOCIATION
3236 SOUTH HALSTED STREET TEL. CALUME-T 4118

ST ANTHONY SAVINGS LOAN ASSOCIATION
1500 SOUTH 49th COURT TEL. CICERO 4/2

UNIVERSAL SAVINGS S LOAN ASSOCIATION
1739 SOUTH HALSTED STREET TEL. CANAL 8500

šių bendrovių.

Dienos Kalbų ir Pranešimų 

nuo laiko atstovai iš

oUY WAR BONOS ANO STAMP6 HERĘ

Lietuviškos Taupymo Ir 
Skolinimo Bendrovės
Jųjų Reikšmė ir Nauda 
Kasdieniniam Musų Gyvenime

100,000 lietuvių gyvenan- 
Chicagoje apskaitliuojama, 
8000šeimų ir pavienių jau 
taupymo sąskaitas taupy-

Iš 
čių 
kad 
turi
mo ir skolinimo bendrovėse ir 
kad apie 2,000 asmenų mokasi 
ant mortgičių padarytų per 
taupymo ir skolinimo bendro
ves.

Tas reiškia, kad tik vienas iš 
dešimts lietuvių Chicagoje ži
no ir naudojasi patogumais tau 
pymo ir skolinimo bendrovių.

Kas Yra Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės?

Taigi del to penkios lietuvių 
taupymo ir skolinimo bendro
vės pasiėmė ant savęs darbą 
per radio ir laikraščius aiškin
ti kas yra TAUPYMO IR SKO
LINIMO BENDROVĖS, kurios 
angliškai vadinasi “SAVINGS

Laiks 
suminėtų tauymo ir skolinimo 
bendrovių jums nusvies apie 
savo stovį ir veiklą. Už 2 sav. 
jus išgirsite apie Šv. Antano 
Taupymo ir Skolinimo Bendro
vę, kurios metinės sąskaitos tik 
baigtos ir ivyko rinkimai val

Atsidarykite taupymo sąskai
tas lietuviškose taupymo ir sko 
linimo bendrovėse, kur jūsų 
pinigai yra apdrausti.

; Imkite paskolas iš lietuviškų 
taupymo ir skolinimo bendro
vių. Remkite savo lietuvius bi
znierius ir profesinalus.

Linkiu jums geros kloties.
— J. P. Varkala.

Ester Carp iš Bridgeport, 
Conn., 28 m. amž., podukra — 
(niece) Sovietų Komisaro V. M. 
Molotov, apsivedė su Leo Se
ligman, 31 m. amž., iš Bridge
port, Conn.

Jaunosios tėvas, Sam Carp, 
yra real estate biznyje Bridge
porte. Jis pirmiau vedė korpo
racijos biznį, kuri pirkdavo So
vietų valdžiai laivus Ameriko
je. - K.

Jurininkas kalbasi su vienu 
Pacifiko salų juodveidžiu vir
šininku.

— Tamsta tur but neturi nei 
vieno lašo balto kraujo.

— Kaip tai ne. Mano senelis 
suėdė kapitoną Cooką.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

STATYBAI

a

TAUPYKITE musų įstaigoje, 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per 
Corporation. Mokame 316%. 
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ

— 46 Melai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

AND LOAN” arba “BUILDING 
AND LOAN ASSOCIATIONS”. 
Kada jos atsirado? Kokį patar
navimą jos teikia vietiniams 
gyventojams? Kas jas valdo ir 
prižiūri?

Kodėl už pinigus padėtus tau 
pymo bendrovėse gaunama 3% 
arba 4'/ dividendų, o bankuo
se tik 1% arba l'/2%?

Jus girdėjote, kad paskolą pa 
darytą ant namo per taupymo 
ir skolinimo bendrovę, savinin
kas atmoka mažais mėnesi
niais atmokėjimais iš rendų ar 
uždarbio, ir jis net nepajunta, 
kaip devyni ar dvylika metų 
prabėga ir jau jis turi nuosa
vą namą pilnai išmokėtą.

Lietuviškos Taupymo ir x 
Skolinimo Bendrovės

Štai sąrašas tų bendrovių, 
kurios pasiėmė ant savęs popu- 
liarizuoti taupymo bendrovių 
veikimą:

Marquette Parke — Chicago 
Savings and Loan Association, 
6816 S. Western Ave.

Brighton Parke — Gediminas

Į. APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais

STANLEY LITWINAS, General Manager

ij CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

į 3039 So. Halsted Si. Tel. VICtory 1272

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk j musų jardą ir ap
žiūrėk staką ir aukštą rušj 
LENTŲ — MILLWORK — 
STOGŲ ir NAMŲ MATE- 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių, 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

ir flatų. PA
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos
namų.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS AUDITORIUM

RESTAURANT
3131 S. Halsted St

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, S a v.

9LIETUVIŠKI ir AMER1KONIS- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
5 MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienj

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ ’

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

lCONTRACTORS

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI,!

Iš visų metalų karo reikalams 
daugiausiai sunaudojama gele
žies.

dinimas užtikrintas.
ĮSTAIGA

2259 W. Cermak Rd
iiiwiiBiiiBiiMiiEiimiffliiBiinHifliiiaiiniiB'TfliraiiiBiinitiihKiiiniiKiaiiisttfiiw

Jūsų indėliai 'l=s>pestirigai 
Federal Savings and Loan 
Jūsų pinigai išmokami ant

globojami 
I nsurance 
pareikala-

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

Vilija Coal Co
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Leo Norkus, Jr
»(AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, J 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir zf 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- (4 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos r» 
rųšies produktų. yį

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas, d) 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisingą M 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 ?



Chicagoj e Į
Bolševikams Nepasisekė 
Ištuštinti Kultūros 
Ratelio Iždą

Norėjo "Likviduoti“ $500.. o 
Pačią Draugiją Palaidoti

Kadaise Chicagoj gana smar
kiai veikė Lietuvių Jaunimo 
Ratelis, kuris vėliau persikrik- 
štino Į Kultūros Ratelį. Beruo
šiant pramogas ižde susikrovė 
iki $500. Kai bolševikai pradė
jo spraustis į šią jaunimo or
ganizaciją, tai rimtesni nariai 
pasitraukė. Pastaruoju laiku bu 
vo bepalikę vos 11 narių ir bol
ševikai lengvai išrinko savus į 
valdybą.

Jie tuojau nutarė likviduoti 
tuos $500, išdalinant juos savo 
plauko organizacijom. Tik visa 
bėda, kad senas iždininkas ne
sutiko atiduoti tų pinigų. Jis 
apsilankė pas senuosius narius, 
pranešdamas kas įvyko ir kvie
tė į susirinkimą.

Narių Neįsileido į 
Susirinkimą

Kuomet Hollywood svetainėj 
įvyko reguliaris susirinkimas, 
tai bolševikai įleido tik savuo
sius, o kitų ne. Tuomet buvo 
pašaukta policija, kuri įvedė 
tvarką ir susirinkimas galėjo 
prasidėti. Didžiuma narių pasi
priešino bolševikų likvidacijai, 
o senasai iždininkas paliktas 
globoti jų turtą. Bolševikai, ži
noma, bandys “šturmu” sunai
kinti ir šį pasipriešinimą.

— Narys.

Dr. Theodore Poška Išvyksta Į 
Alabamą

Aptiekoriaus P. Poškos sūnus 
Dr. Theodore-Algirdas Poška 
gavo telegramą iš karo depar
tamento vykti į Alabamą. Ka
riuomenėj jis turi kapitono 
laipsnį.

Del Mažo Dalyko Iškilo 
Toks Sujudimas

Po Tėvynės Mylėtojų D-jos 
šeiminės vakarienės p-ni P. Ba- 
lickienė parvažiavo su indais, 
puodais ir kitokiais da'lykais' į 
savo nąmus, 1802 W. 64 St. Ve
žėju buvo 'p. J. Ciliauskas. Kai 
reikėjo tą viską užnešti į viršų, 
tai p-ni Balickienė padėjo savo 
apsiaustą prie meduko, šalę du
rų ir nešė rišulius į antrą auk
štą. Paskiau užsimiršo pasiimti 
apsiaustą. „ f i

Apie vidurnaktį pasibeldė po 
licija į p-nų Balickų fliatą ir 
ėmė klausinėti ar pas juos ne
buvo kokių svečių. Namiškiai 
labai nustebo, manydami, kad 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
A» I Koplyčios visose

1 Chicagos dalyse

Radio Programas—7 :00 iki vai. ketvirtadienio vakare, 
j iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

kas nors baisaus atsitiko. Vė
liau paaiškėjo,, jog dalykas su
kasi apie apsiaustą. Būrys jau
nuolių, pamatę gulinti “top- 
cout” ir jame , dar šiek tiek pi
nigų, pamanė, jog įvykusi žmog 
žudystė h’ tuojau pašaukė poli
ciją. Toji gi išbudino keletą 
kaimynų iki surado tikrą vietą.

Šie Asmenys įstojo j 
Musų Spaudos Fondo 
Rėmėjų Eiles
Pastaromis dienomis būrys 

mūsų tautiečių prisidėjo su sa
vo auką Spaudos Fondui ir jį 
gerokai padidino. Naujais rė
mėjais yra šie:

Dr. Jonikaitis aukavo $10.00
Herman Pavilionis ___ 5.00
K. Vilkevičius ______ 5.00
B. Gediminas _______  2.00
M. Kasparaitis ______  1.00
J. Kasparas ________  1.00
S. Gibbs ___________  1.00
F. Kapočienė _______  1.00
P. Pivarunas ________ 1.00
B. Pūkis _.i_________  1.00
A. Micevičiųs _______  1.00
J. Čiliauskas _______  1.00
V. Stakas _________  1.00
J. Baukus __________ 1.00

Ačiū visiems, kurie įstojote į 
mūsų Spaudos Fondo Rėmėjų 
eiles. Tos aukos bus skiriamos 
tautuniems ir kulturiniems dar
bams.

Šaunios Vestuvės

J. Parker-Parkauskų 
Lorraine pereitam šeš- 
įžengė į moterystės 

su Vincu Mikalausku.

P-nų 
dukrelė 
tadieny 
stoną
Vestuvių puota įvyko Syrena 
Hall, Town of Lake Kolonijoj. 
Dalyvavo daug svečių, kurie pa 

I linkėjo jaunavedžiams daug 
laimės, — Draugė..

Žmogus gali išgyventi be 
maisto nuo 45 iki 75 dienų.

WHOLESALE

■■

W. KANTER, Sav.

LIQUOR 
ĮSTAIGA 
Geriausios 

Rūšies 
Degtinė 

ir Vynai 
Išvežiojame 

po vi«ą 
Chicaga 

REMKITE 
SENĄ 

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

12

Ambulancų Patarnaviin&s Dien* ',r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 

a?mTpwlūpš
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp
1646- West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEV1ČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

SPMAŽEIKAJHEVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Trumpai
Kaikurie tvirtiną, jog mote

rys gali prilygti vyrams ir 
kare. Taip, bet tiktai “nami
niam” kare, su savo vyru.

Kun. J. Navicko atminčiai į- 
amžinti jau yra surinkta apie 
$4,000. Tuomi reikia tik pasi
džiaugti, nes su tokia suma pi
nigų galima lengvai pastatyti 
ir auksinį garbės sęstą.

Neseniai skaičiau tokį pagar
sinimą lietuviškam laikrašty. 
“Parsiduoda: barbernės visi 
fikščieriai su revolving barber 
pole, 4 chronium waiting 
chairs.”

Ar ne geriau but buvę sura
šyti viską tiesiai angliškai ir 
baigta?

Sakoma, jog Chicagos užeigų 
(tavernų) savininkai atsikreipė 
į teismą reikalaudami, kad pa
naikintų uždraudimą moterims 
gerti prie baro.

Politikieriai, mat nedrįsta 
varžyti moterių namuose, tai 
joms atsilygino tavernėj. Ar ne 
kvailas dalykas? Šiur, teismas 
turėtu tą viską panaikinti.

Neseniai teko matyti tokia 
scena. Iš bažnyčios išeina nau
jai apsivedusi porelė ir traukia 
prie automobilių.

Tuom tarpu prieina šerifas ir 
paduoda nauja vedei raštišką 
pranešimą, jog gautas nuo pir
mo vyro divorsas yra panaikin
tas.

Ką darysim, kai Chicagoj su
varžys gazoliną? Tikra bėda! 
Mokėk už leidimą, garažų, ap- 
draudą, o pavažiuoti galėsi tik 
kelius blokus. O kas blogiau
sia — be automobilio musų ne
kalti berneliai nebeišvilios į 
“deitą” jokios kūmutės.

— Klumpis.

— Susimylėkite, poniute, duo 
kite aklui kokį dešimtuką...

— Bet juk tu matai viena a- 
kimi.

— Taip, bet jei bučiau visai 
aklas, tai prašyčiau poros de- 
sėtkų centų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

SANDARA

Sutiko Paremti Lietuvius
Išrinkus JĮ j Senatą 
Lietuva Turės Gerą 
Užtarėją

Demokratų Kandidatas į 
Senatorius Pasižada Atstatyti 
Lietuvos Nepriklausomybę

Chicagoj, Bridgeporto koloni
joj, 11-tos Wardos Lietuvių 
Demokratų Organizacija nese
niai pasiuntė kandidatui į Illi
nois senatorius Raymond S. 
McKeough prašymą, kad kaip 
jis bus išrinktas į United 
States Senatą, kad užsistotų už 
Lietuvą. Tai yra, kad paremtų 
Lietuvos Respublikos atstatymą 
ir kad nepavestų nei žiauriems 
komunistams, n'ei nuožmiems 
naziams valdyti.

Šiomis dienomis gautas labai 
■prielankus atsakymas, kur kan- 
■ didatas į senatorius Raymond 
j S. McKeough pasižada, kai bus 
(išrinktas, atstatyti Lietuvos 
Respubliką ir kooperuoti su 
prezidentu F. D. Roosevelt’u 
atstatyme pastovios taikos pa
saulyje.

Todėl, visi Illinois valstijos 
lietuviai turi šią žinią įsidėti i 
atmintį ir kaip ateis Lapkričio 
3 diena, nepamiršti balsuoti už 
Demokratų Partiją ir senatorių 
Raymond S. McKeough, nes tik 
tokiu būdu mes, Amerikos lie
tuviai galėsime praktiškai pa
gelbėti savo senai tėvynei Lie
tuvai atgauti nepriklausomybę.

— V. M. Stulpinas.

Laiškas Nuo Kongres- 
mano R. S. McKeough 
Chicagos Lietuviams 
Demokratams
Mr. B. J. Jakaitis, President 
11th Ward Lithuanian 
Democratic Organization 
Chicago, Ill.

Dear Mr. Jakaitis:
I was obliged to return to 

Washington this week, and 
your letter of August 25, ad
dressed to me at my home in 
Chicago, has been forwarded to 
me for reply.

I am, of course, in full sym
pathy with your desire to have 
Lithuania again made a repu
blic. I subscribe to the four 
freedoms enunciated by the 
President, as węll as the eight 
points of the Atlantic Charter, 
and if elected; to the Senate 
will cooperate with the Pres
ident in bringing about an en
during peace. .

Yours very1 truly,
— R. S. McKeough.

LIETUVIŲ SUEIGOS — 
VAKARĖLIAI

Šeštadienio ir septintadienio 
vakarais, Mildos Auditorijoje, 
3142 S. Halsted St., 3-me aukš
te. ■

Norint daugiau informacijų, 
galite šaukti Tęl. Culumet 3568.

— Kun. S. Linkus.

P-ni S. Mišeikienė Paaukavo 
Knygų

Našlė buvusio lietuvių švietė
jo V. Mišeikos, kuris savo lai
ku vadovavo “Aušros” Draugi
jai prisiuntė “Sandarai” visą 
rišulį knygų, tarpe kurių yra 
gana vertingų

Kyšio Ėmėjui Nustatyta 
$5,000. Pabaudos
Jis Žadėjo J. Kavaliauskui
Pakeisti Draftavimo Klasę

Chicago, Ill. Federalė grand 
jury išnešė apkaltinimo nuos
prendį prieš A. J. Weitzman, 
drafto boardo viršininką, kuris 
buvo pažadėjęs J. Kavaliaus
kui pakeisti jo stovį iš 1-A į 
3-A. Už tai J. Kavaliauskas tu
rėjo sumokėti $150 kyšiais. A. 
Weitzman paleistas iki teismo, 
užstačius jam $5,000 bondą.

Kitokie Laikai

Žmona: — Nelengva bus iš
leisti mūsų Agniešką už vyro. 
Jaunieji dabar per daug ren
kasi...

Vyras: — Gal ir gerai; žiū
rėk kas su manim atsitiko 
prieš trisdešimts metų.

Skaitykite ir platinkite lie
tuvišką laikraštį, kuris yra ge
riausias jūsų draugas.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis' Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Į A D V OK A T A I |
Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS 
LIETUVIS ADVOKATAS 

3317 So. Halsted St
1 Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1176 
Namai: 6459 S. Rockwell 3*.

Telefonas Republic 9600

Rudens Laikas - Tikras 
Visuomenės Darbymetis

Jau oras atvėso ir duoda žen 
klą, kad ruduo jau ateina su 
savo oro ir gamtos davinių gau
sybės aruodu. Lietuviai iš pri
gimties pasidaro neveiklumo 
aukos, kai karščiai pasiekia sa- 
čiukuro. Tada visi tautos ir a- 
belnai lietuvijos reikalai buna 
paliekama rytojaus dienai.

Ir ne su rudenio vėsesniu o- 
ru atėjo to rytojaus diena. Be 
atsikalbėjimo panaudokim gam 
tos teikiamus patogumus mūsų 
organizacijos narių skaičiaus 
greitam padauginimui ir abel- 
nai lietuvijos gerovei. Lietuvos 
ateitis taipgi negali nutolti nuo 
musų akių ir minčių. Mes pa
gerbsime patys save jeigu da-

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NA1KELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6114 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.-—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch'cag>6

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šešt. IMI va>

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:80 11d lt vai. Irytall
1 fld 8 vai. po pietį
8 Iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 1M 12 vai ryteli 
Ofisas:

1811 Be. Halsted dtreet 
Telefonas Ganai 0*57 

Reiidendja:
WH Be. Arteeiaa Averau
Telefonas Prospect M59

Rugs.-September 11 d., 1942 m. 

bar, tuojaus sudarysime jėgas 
savo motinos Lietuvos išlaisvi
nimui.

Išgirskime sąvo tėvynės pa- 
gelbos šauksmą ir stokime dar
ban! — A. Brijunas.

NORI IŠIMTI PAMINKLUS 
IŠ VISŲ PARKŲ

Chicago, Ill. — Gerai, kad lie 
tuviai pastatė paminklą Dariui- 
Girėnui iš akmens. Kitaip jis 
būt patekęs į didelį katilą ir' 
pakeistas į kanuoles, arba tan
kus. Mat, vyriausybė rengiasi 
dabar paimti iš parkų senas 
kanuoles ir paminklus karo rei 
kalams.

Telefono išradėjas Aleksan
der Graham Bell gimė Škotijoj.

Bičių karalienė paprastai gy
vena tik penkius metus.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakare 

Nedėliomis pagal Susitarimą

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette Rd, 
Arti Western A”-'

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽI5
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd StreT 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: i uo 1—-Z šr T—8 
Seredomis ir Neėėl. pagal sutari?
Rez. 6631 So. Californija At .

Telefonas Republic 786c

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 8o. Ashland Avanse 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutarti.
Namą Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seledoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-C M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061

DA. JOSEPH KELIA
DENTISTAS

6558 S. Western Are. 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal Sutarti
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